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Kaire trijų teisėjų specialia
me tribunole atnaujintas proce
sas dvylikai asmenų iš 91 kalti
namųjų grupės už pasikėsinimą
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Nuo senų laikų tęsiasi ginčai, 
kas pirmiausia atrado Amerikos 
kontinentą.

Pirmieji i atradėjus pre ten’* 
duoja vikingai, atvykę iš Skan
dinavijos, toliau seka italai, o 
pagalau egiptiečiaį.

Tačiau gamtininkai yra pas
kelbę, kad tkraisiais Amerikos 
kontinento atradėjais yra buvu
sios lietuviškog gervės,, kurios 
skrsidamos iš Lietuvos į šiltus 
kraštus, audros buvo atneštos j 
Amerikos krantus. Tačiau ger
vės prie esamo klimato negalė
jo prisitaikyti ir visos žuvo.
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įiPAKISTANE
Dviejų Amerikos gydytojų 

i! tvirtinimu, Pakistane grsęsia 
!;badas 25 milijonams žmonių. 
;; Bado pavojaus pašalinimui 
^reikalinga apie 3 milijonus tonų 
Į [grūdų.
![ Toji tragiška padėtis atsirado 
[[Pakistane naminio karo pasė
doje ir dėl milžiniškų potvy
nių, kurie sunaikino dviejų me
iliu derlių.

Didelė Gauja Vagių 

Indianoje Suimta

Vakarų vokiečiai skundžiasi, 
jog žuvys Baltijos jūroje baigia 
išnykti, nes perdaug jų išgaudo- 
ma. Esą komunistų valdomi 
kraštai, prieidami prie 
per pastaruosius 15 metų inten
syviai ir didžiomis flotiljjomis♦ Ann Arbor, Mich. — Carole 
gaudė Baltijos jūroj žuvis ir la-*Walton gimė už 45 minučių po 
bai sumažino jų atsargas. ♦ motinos mirties, kuri mirė Mi-

Taigi, noroms nenoroms, ,ry-[ chigan, universiteto ligonnėje. 
tinęs Vokįetijos, Lenkijos, ta-| Kūdkio motina buvo nušauta 
rybinių” Baltijos šalių žvejybos * jos yypg Kūdikio tėvas—žmog- 
laivai vis dažniau ir dažniau Į ^udys Robertas Walton buvo 
yra priversti išplaukti į turtin-Iwayne veitovėje policininkas 
gesnius žvejybos plotus Šiaurėssavo žmoną nušovė kilus 
Jūroje, Atlante ir net prie Afri-if.arp muštynėms.

, Kūdikis, per ankstį gimęs, nu
♦ mirė dviem valandom praėjus 
{po motinos mirties.
♦♦ Tai negirdėtas atsitikimas, kad 

sjcun J motinai numirus po 45 minučių
.v!dar galėjo gimti vaikas.
18 ♦ Walton išgyveno santuokoje

♦ 10 metų. Buvo bevaikiai.

GIMĖ KŪDIKIS 
iUrosi MOTINAI NUMIRUS

Indianoje, Lake apskrity, po- 
licija likvidavo gaują automobi
liu vagių.

Areštuoti penki įtartį asme
nys. Jų skaičiuje yra vjeno ga
ražo savininkas, trys sanitari
jos departamento darbininkai jš 
Hammond.

Gary policija pranešė, 
areštuotieji yra jau padarę 
tus automobilių vagysčių 
rįnėje Indianoje.

Kaire Atnaujintas
Procesas

Po Vliko posėdžio su svečiais, atvykus Bražinskų advokatui, rugpiūčio 30 d. New Yorke. Sėdi iš kairės: . „ 
Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. V. Sidzikauskas, Lietuvos gen. kons. New Yorke A. Simutis, Turkijos ad- Prles Prez- Sadatą. 
vokatas C. Yardimci, Vliko pirm. dr. J. K. Valiūnas i r ALT pirm. dr. K .Bobelis. Stovi iš kairės: R. Kezys, 
dr. B. Nemickas, J. Audėnas ir J. Valaitis. f Nuotr. L. Tamošaičio!

kos pakrančių.

KOMUNISTAI LIEJA 
KROKODILO AŠARAS

Vietiniai komunistai 
džiasi, jog importuojamoms

A. V. valdžia yra uždėjusi dide
lius muitus, negu importuojamų 
is k tų a ų* •KRUVINAS MAIŠTAS

Esą už įvežamą vyną iš kįtur,| _
muito reikia mokėti 26 H cento J ATTICA, KALĖJIME 
už galioną, o įš ’tarybinės” Lie-J *
tuvos — $1.25. i. Attica N. Y. — Praeitos sa-

♦ ’ , . -v ,

f metu meut kalinių maisto val
stijos kalėjime 11 ąargų buvo 
♦sužeista. Sukilime dalyvavo dau 
?giau 1,000 kalinių, kurie pagro
bę 36 įkaitus.
;! Kaliniai paskelbė, kad tie į- 

'*’je įkaitai būsią nužudyti, jei jų rei- 
, i - * : __ ' e skalavimai nebus patenkinti.n/?ko nesako, kai uz siunčiamus <; .- - . ... . Į Po 4 dienų su ašarinėm dujom

•’ir šūviais civilinė gvardija nera- 
.. 4i- * i *• „ tmumus numalšino. Iš viso žuvoIi nuo tų, kurie nori Suselpti sa- ♦ 3
vo gimines. Z

Grybaj, džiovinti ir konser-* 
vuoti, iš kitur — 5 centai už sva-« 
rą; iš ’’tarybų” Lietuvos — 10♦ 
centų: plus 45 nuoš. pirkimo 
vertės.

Dėl to komunistai dabar lieja 
krokodilo ašaras. Bet kodėl jie

į Lietuvą siuntinius su dovano
mis Sovietai nulupa trigubą kai-

40 asmenų, jų tarpe 10 sargų.
Tai bent tvarka. Argi nebėra 

priemonių užvaldyti kalinių ne
žabotus norus.Komunistų spaudoje kartoja- ;> 

mi įspėjimai, kad rašytojai;! 
Lietuvoje savo kūriniuose dau-Z-^ . i n • •mi -> 
gi a u paliestų klasių kovos mo-| Berlyne Jau rasireiske 
mentys, revoliucinius liaudies J NcskUlldumeii 
judėjimus >r tarybinio žmogaus’ 
idėjinius pagrindus.’

Kitaip $akant, norjma pri-1 
versti, kad visi rašytojai taptų; 
komunistų partijos propogan-; 
dos įrankiaįs. Tokie užsimoji-i 
mai pavergti rašytojus nėra] 
naujienybė ’’tarybų” Lietuvoje..;

Bet jeigu jie nuolat karto-; 
jami, tai tas tįk parodo, jog 
rašytojai dar nėra pilnai atsi
žadėję asmeninės ir kūrybinės 
laisvės.

Prieš kelioliką metų Brazili
jos valdžia, kuriai vadovavo 
prez. Vargas (tikrai lietuviškas 
vardas!) buvo užsimojęs pasi
statyti sau naują sostinę ir pa
vadinti ją Brazilija.

Išleidus porą bilijonų dolerių, 
miesto centras su parlamento 
rūmais, valdžios įstaigom, vieš
bučiais, teatrais,

BAIGĖ GYVENIMĄ
NIKITA CHRUŠČIOV

NUODINGOS DUJOS MASINIAI AREŠTAI

KAIRAS. — Britanijos užsie
nio reikalų ministeris Douglas 
- Home pasirašė susitarimą su 
Egiptu, kad tie atlygins už nu
savintą britų nuosavybę. Britų 
turtų ne tiek daug buvo, kad 
susitarta apmokėti 5 mil. dole
rių, bet tas faktas leidžia many
ti, kad britų ir egiptiečių san
tykiai pagerės, ypač pagyvės 
prekyba.

Siaučia Uraganas 
Į Edith Floridoje

Miami, Fla.—Uraganas Edįth 
šiaurinėje Hondūroje atšvilpė į 
Belize miestą, kiek pavėlavęs, 
nes gyventojai buvo britų ka
reivių iš anksto evakuoti 
auku nebuvo.

Londono ’’Evening News” dien 
raštis paskelbė žinią iš Mask
vos, kad buvęs Sovietų Sąjun
gos premjeras Nikjta Chruščio
vas, 77 m. amžiaus po trečios 
širdies atakos mirė praeitą šeš
tadienį.

Sovietų Sąjungą N. Chruščio
vas diktatoriškai valdė dešimt 
metu. Keletą kartų jis buvo 
JAV-bėse, Jungtinėse Tautose 
posėdžių metu pykčio pagautas 
daužė stalą nusimautu batu. Bū
damas Vienoje konferavo su mi
rusiu prez. J. Kennedy: dėl ki
lusio konflikto sąryšyje su Ku- 
bon gabenamais atominiais gin
klais. Chruščiovas turėjo nusilei 
sti, nustojo ginkluoti Kubą.

Saigono Kariuomene
Naikina Komunistus

C.

Jau savaitė laiko, kai pietų 
Vietnamo kniuomenė, suside
rant' š 15,000 '‘.yru nar‘> žy- 

tiks v ; crkir.ti kelius/ku- 
komuaistai gabena kari- 

ir kur - vius iš
Vakarinio ir rytinio Berlyno 

atstovų pasitarimai realizavi
mui keturių didžiųjų* valstybių 
sutarties neina sklandžiai. 
Rytinio. Berlyno atstovai sten
giasi perskirto Berlyno gyven
tojų kontaktą apsunkinti.

Komunistai daro spaudimą 
Bonnos delegacijai, kad gyven
tojų vizitai būtų apriboti.

Pagal komunistinę propozici
ją, gyventojų apsilankymai te
turėtų būti 30 dienų per metus, 
arba kiekvienas asmuo turėtų 
teisę pasinaudoti ligi šešių dvi- 

[dienių viztų kitoje miesto da
ily j e.
; Derybos nutrūko įr Bonnos 
[atstovas turi'grįžti į vakarinį' 
[Berlyną atsiklausti kanclerio ; 
[Brandto patarimų.

kr A nf-u yėrn is m^***^*************^************** < 

ir kitais pastatais buvo įrengtas, dovanomis amerikiečiai 
Administracijos aparatas bu

vo perkelta iš Rio de Janeiro j 
Braziliją*

Taigi daug pinigo, daug pla
navimo nenuėjo niekais. ..Dau
giau negu pusę pinigų, išleistų 
tos sostines statybai, yra suteikę

riais
nius re kn'cnįs 
šiaurės į pietus ir užmti priešo 
bazes, kurios tuos kelius saugo 
ir užpuldinėją pietų Vietnamo 
kariuomenę.

Ligi šiol šioje valymo akcijoj 
Saigono kariuomenė dar 
tjko stipresnio komunistų 
priešinimo.

Kariniuose sluoksniuose
ma išvada, kad prieš pradedant 
tą valymo akciją, smarki artile
rijos ugnis ir aviacijos bombo
nešiai privertė komunistus pa
sitraukti į šiaurę.

nesu- 
paši-

daro

M O

Pasisekimo paslaptis yra iš
tvermingumas nusistatyme.

Kad pamėgus skurdą reika
linga būti turtingu. —

Praeitą savaitgalį buvo iš Oki- ĮVYKDOMI CEILONE 
navos paimtas paskutinis trans- 

;pertas nervams paralyžuojančių 
dujų, kurios sudarė 13,000 to
nu. „ r

Dujos buvo pakrautos į ka
rinį JAV-bių laivą, kuris at- 

1 plaukė į Johnston salą, netoli Ha 
vajų.

M I

211 mokyklinis rajonas imasi 
iniciatyvos, kad mokyklose rū
kantiems mokiniams būtų skir
ti- kambariai parūkyti prieš ir 
po pamokų, nes mokinai negai
lėdami mokyklose viešai rūky-

Ceilono policija areštavo daug 
asmenų, kurie buvo įsivėlę į gi
gantišką finansinę, svetimos va
liutos, aukso, brangenybių ir 
narkotikų aferą.

Areštuotųjų tarpe yra .stam
bių pramonininkų jr asmenų, 
turinčių ryšius su svetimu val
stybių šnipais ir promaskvjnės 
orientacijos.

Pakistane Paskelbta

Amnestija
Die-Iškilmėse ’’Apsigynįmo 

nos”, minint šešių metų sukak-
ti, rūko slaptai ir primėto de- ‘i nuo Pakistano - Indijos ka-
gančių nuorūkų, kur nors už
kampiuose, kurie dažnai

ro, Pakistano Prezidentas Ya-

Tų dvylikos kaltinamųjų tar- • 
pe yra buvęs viceprezidentas . 
Ali Sabri, keletas buvusiu mini- 
sterių ir veikėjų Arabų Sociali- į 
stinės Sąjungos.

Kitiems suimtiems byla bus 
svarstoma vėliau.

Generalinis prokuroras rei
kalauja mirties bausmės buvu- o gal net du. Bankas buvo"ant 
šiam viceprez. Ali Sabri ir ki- Baker gatvės, vienas blokas nuo 
tiems astuoniems, o trims—vi- n^mo, 
sam gyvenimui kalėjimo.

būnaihya chan PasiSyrė, kad ”j°kia
; pasaulio jėga negalės sunaikin-
' ti Pakistano”.

Šių mokslo metų pradžioje . Tos- šventės proga paskelbta j 
jau keturių vidurinių mokyklų amnestija. Paleisti kai kurie po-' 
Schaumburg, .Hoffman Estates 
ir dvi Palatine mokiniai galės 
viešai rūkyti rūkančių kamba- 
ruose.

Mokniai, kurie rūkys neleis
tinose vietose ir draudžiamu 
lauku, bus baudžiami suspenda
vimu, o kurie iš viso neprjsilai-1 tas šeikas Rahmana. 
kys šio reguliamino, bus iš mo
kyklų pašalinami.

Prisikasė į banka
‘ LONDONAS. — Britų slap
tajai policijai labai nemalonu, 
kad vagys pasikasė tuneliu į 

| banką ir išnešė daugiau kaip 
vieną milijoną dolerių pinigais,

Paleido Britanijos
Ambasadorių Urugvajuj j mą

♦ užaliarmavo
Britų ambasadorius Geoffrey I ko įtartino 

Yackson Urugvajuje laikytas paaiškėjo ti 
teroristų ’’Tupamaros” organi- j atidarius, 
zacįjos pagrobime aštuonis mė- i 
nesiūs praeitą 
tas.

G. Jackson 
nuvežtas prie 
ččios ir išleistas į laisvę. Jack- I 
šono sveikata yra gerame sto- ! 
vyje.

’Tupamaros” rerorįstai amba- 
Isadorių išleido į laisvę po pabė
gimo 106 politinių kalinių iš 
l kalėjimo.

Kadangi dėl tų kalinių Brį- 
ambasadorius buvo įkaitu, j 
išsilaisvinus kaliniams atpuo į 
reikalas toliau jį laikyti ne-'

žinomas ir 
j aprašytas kaįp tariamo detek
tyvo Sherlock Holmes būstinė. 
Vienas radijo mėgėjas atsitik- 

| tinai sugavo vagių pąsikalbėji- 
į. nešiojamais siųstuvais ir 

policiją, bet ta nie- 
nerado, o vagystė 
: pirmadienį banką

savaitę paleis- j

buvo automobiliu
katalikų bažny-

litiniai kaliniai, daugiausia ry
tinio Pakistano laisvės kovotojų Į u. 
bengalų. L

Amnestija liečia tūkstančius!, .. laisvėje,bengalų, kovojusiu del nepn- _. . . . . , . . , . ., , 6 ’ , _ - r Tie teroristai dar turi keturisklausomybes. .. . . .. . . TTAT J , ukaitus nelaisvėje — tris Urug-Ncpranesta, ar yra amnestuok . ...... .J vajaus biznierius ir vieną Argen
finos pramonininką.

Sudužo Sovietų
■

Japonija Pasisako Prieš Erdvėlaivis Mėnulyje
Pirma Kelionė
Naujo Lėktuvo

Dvi Kinijas Rugpiūčio 2 d. Sovietų paleis- 
itas į mėnulį erdvėlaivis ”Luna-

Japonijos užsienio reikalų mik
nisteris Fulenda, Japonijos de-|ryto nukrito ant mėnulio ir su- 
legacijos pirmininkas Jungtinių | dužo.
Tautu susirinkime atsisakė rem 
ti JAV projektą, dėl dviejų Ki- 
niojs valstybių vietų Jungtinėse 
Tautos . e

Kas kart vis daugiau švedų 
meta rūkymą, kad nesusirgtų 
plaučių vėžiu.

1970 m. surūkytų cigarečių 
skaičius sumažėjo apie 3.6 pro
cento, palyginus su 1969 me
stais 
[ Sumažėjo
•jų skaičius Bet tuo laiku padi-įir pietinėje Prancūzijoje, nukrj- 
įdėjo 4.3 procento uostomo taba- to netoli Korsikos į jūrą ir su- 
!ko sunaudojimas. To tabako mė dužo. .
[gėjai suuosto 1600 tonų daugiau, 
•negu pirmiau.

NUKRITO LĖKTUVAS

KORSIKOJE

Didelis Kanados lėktuvas— 
’vandens bombonešis’ — miškų 

ir cigarų rūkyto-: gęsinimo reikalams Korsikoje

Prancūzijos naujas lėktuvas 
Concorde 001”, prototipas _ žy-

18” praeitą šeštadienį 10:48 vai. miaus>° an^ - P^ncūzų ke-

Erdvėlaivįs aplink 
skraidė kelias dienas, 
54 apskridimus.

Kokiais tikslais tas
vis buvo paleistas į mėnulį, 
skelbiama. '

mėnulį 
padaręs

erdvėlai- 
ne-

Ileivinio lėktuvo, pirmą kartą 
(perskrido Atlantą, padaryda
mas 5,000 myl ų kelią per 4 va
landas ir 5 minutes.

Tas lėktuvas buvo sutiktas su 
didelėmis ovacijomis Cayenne, 
prancūzų Gajane ir kitur.

’’Concorde” Pietų Amerikoje 
svečiuosis 12 dienų.

WASHINGTONAS. _ Vals
tybės departamente yra žmonių, 

i kurie tvirtina, jog kitų metų 
pradžioje Maskva užmegs diplo
matinius santykius su Izraeliu

Nepranešta, kiek žmonių žu
vo.

Sen. McGovern
ir bombos

SAIGONAS. — Sen. McGo
vern lankosi Saigone ir kalbėjo 
miesto aikštėje, netoli katalikų 
bažnyčios, kai sprogo pora bom
bų. visai netoli jo. Senatorius 
išliko nesužeistas.

OLE ROS

sveikatos ministeris 
kad ligonė, sirgusi 
iga, buv oligoninėje

WASHINGTONAS. _ Nixo- 
no administracija skelbia, jog 
Lotynų Amerikai nebus taiko
ma 10 procentų sumažinimas 
užsienio pagalbos, kaip yra nu
matyta kitiems kraštams.WASHINGTON AS.

jos premjerė Indira Gandhi lan
kysis Washingtone spalio 4 d. nija apie Chruščiovo mirtį pra- 
Paskutinį kartą Amerikoj buvo I nešė tik po trijų dienų ir be jo- 
1966 balandžio mėnesį. kių komentarų.

TOKIJO. _  Komunistinė Ki-

Švedijoje 
pranešė, 
choleros 1 
per dvi dienas pagydyta ir ne
liko tos ligos jokių pasekmių.

Ligonė buvo susirgusi - sugrį
žus iš Ispanijos.

Tai pirmas apsirgimas chole
ra Švedijoje nuo 1918 m.

Egiptas Keičia Savo 

Konstituciją

Egipto gyventojams balsavi 
mo keliu buvo duota teisė pa 
sisakyti dėl pakeitimo konstitu 
ei jos.

Pagal balsutojų 
mus naujoje konstf 
būtį laiduojama dai 
piliečiams ir turėtų 
tesės sulygintos su 
mis.

PORT AU PRI 
jaunasis preziden 
de Duvalier suors 
gvardiją, 570 žm 
savo asmeninei a

pageidavi- 
cijoje turi 
iau laisvių 
"’♦i mntorii
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BUV. ŽYMAUS VEIKĖJO

DR. KAZIO DRANGELIO

! MANO
SODININKĄ AR ATSPĖSITE

Mokomės iš Praeities
Kartais ir maži dalykėliai gali turėti didokos reikšmės

visokiom 
mus, bet

mūsų gyvenime. Kasdieną mes susiduriam su 
komplikuotom problemom, kurios paliečia ne vien 
visą šalį, ir net platųjį pasaulį. Tačiau be jų dar yra ir visa 
eilė kitų, asmeninio ar visuomeninio pobūdžio reikalų, į

Tik ką iš spaudos išėjo vieno 
ilgamečio ALT Sandaros kūrėjo 
dr. Kazio Draugelio atsiminimų 
knyga, pavadinta ’’Kūrybinga
sis Veikėjas Dr. Kazys Drange
lis — jo, gyvenimas ir darbai”. 
Pagal paliktąją medžiagą spau
dai paruošė K. A. Girvilas.

Knygos leidėjai — Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjunga, Il
linois Lietuvių Prekybos Rū
mai ir Amerikos Lietuvių Tau
tinė Sąjunga.

Knygai išleisti nuopelnas ten
ka dr., S. Biežiuj, Adolfo! Ba- 
liūnui ir Mykolui Vaidylai. dr. 
K Draugelio testamentiniams 
patikėtiniams.

Knygos pratarmėj reiškiama 
padėka vellbnies seseriai pon ai 
Rožei Malings. Taip pat dėkoja 
visiems, kurie kuo nors prisidė
jo prie šios knygos išleidmo.

Knyga plačiai nušviečia dr. 
K. Drangelio visuomenę, poli
tinę, o taip pat ir jo asmeninę 
veiklą. Knygoje ryškiai atsis-

mes sunkiai dirbome ir patyrėme nemažai vargo, pindi jo lietuvių veiklos bruo-

Dalinai, tai yra geras dalykas. Kuo dažniau mes susi
duriam su panašiom problemom, tuo dažniau turime progų 
panaudoti savo išmintį ir sumanumą. Daugelis mūsų dar ge
rai atsimename, jog mažesni būdami ar sulaukę subrendimo 
amžiaus, 
Atvykę į šią šalį, nemokėdami kalbos ir be tinkamo amato, j^aU sudaro esminę jo kny-l 
pergyvenome daug karčių dienų ir net metų, iki neprasimu“ ^°S 
šėm kiek aukščiau ‘ ! KaZyS DrangeliS’ gim?s 1888-

j 12.24, Medviršių kaime, Balbie- 
I riškio valse. Mokėsi Mariampo- > 
lėj. 1905 m. atvyko į Ameriką. 
Pradžioj dirbo pianinu fabrike, 
vėliau Illinois Central Railway 
įstaigoj, oi908 m. pradėjo studi
jas Valparaiso universitete. 1913 
m. Loyolos kolegijoj baigė o-.lnn 
tologijos mokslus ir Bridgeporte 
atidarė dantų gydymo kabinetą. 

į Jis buvo Lietuvių daktarų dr-• 
įjos organizatorius, dr. J. Šliupas 
tol dr-jos buvo pakeltas į gar
bės narius.

1914 m. Brooklyne jis įkūrė 
Tautinę Lietuvių partiją Sanda
rą ir buvo jos pirmininkas bei 
įsteigė Nėprįgulmybės Fondą, 
kurio buvo pirmininku. Vėliau 

iiš to fondo jis pasitraukęs, suor- 
Taip darydami jie nuskriaudžia patys save. Bent kokia ganizavo Politinį Iždą. Įsitrau- 

suteikia naudingą užsiėmimą i Lietuvos leidimą, bet be 
... v . sėkmės. ,. . ,ksi ir uz pinigus. v 'ir dabar.e 1914 m. dr. K. Drangebo pas-

Tie vargai sykiu buvo mums ir gera mokykla. Jie mus 
užgrūdino, dvasiniai subalansavo ir padėjo iširšti vieną

jog pasitenkinimą ir laimę suteikia ne tinginiavimas, bet 
nuolatinis darbas ir šiaip koks nors naudingas užsiėmimas.

Bet tą tiesą mes dažnai pamirštame savo kasdieniniame 
aj visuomeniniam gyvenime.

Mus irgi pradeda suvedžioti modernines idėjos, kurios 
skelbia, Jog kuo mažiau dirbsime ir kuo daugiau turėsime 
laisvo laiko, tuo geriau jausimės. Tikrenybėje taip nėra, ir 
vargiai ar kada nors bus.

Ryšium su tuo, mes norėtumėm suteikti keletą pata
rimų tiems mūsų tautiečiams, kurie įvairiais sumetimais ša
linasi nuo bent kokios lietuviškos veiklos. •

tos rūšies veikla gaivina mus,

ir lietuvių šalpos darbą
19^5 m. K. Draugelis aplan

kė Lietuvą. Kaune didelį įspūdį 
jam padarė lietuvių kalba ope
ros Pikų Dama ir Carmen su K. 
Petrausku, Grigaitiene ir M. 
Rakauskaite. I

Dr. Drangelis būdamas Lietu-' 
voje džiaugėsi ir didžiai verti- ' 
no atgimtantį lietuvišką gyve
nimą, jos tautinį kultūrą, užsi
mojimus ateičiai atkurti visose 
srityse tikrą lietuvišką pulsą. 
Dr. Dangelis domėjosi visomis 
gyvenimo sritimis; ypatingai 
jam simpatinga buvo atgimu
sios Lietuvos 
apgynė jos 
Jis labiausiai 
sios Lietuvos 
cija. Todėl ją aplankė ir 8u gau
siu būriu aviatorių karininkų 
įsiamžino (psl. 44).
Po II pas. karo, rusams iš Lie

tuvos nesitraukiant dr. Drange
lis su kitais lietuviai patriotais 

įstojo į civilinę kovą dėl Lietu- 
ivos lai8vės ir rūpinosi tautine ir 
. kultūrine būties 
Sandarą, Altą ir 
mus.

Beje 1919 m.
buvo suorganizavęs Lietuvių 
Politinį Seimą ir Lietuvos Lais
vės Varpo įsteigimą Chicagoje, 

i bet sekančiais metais 7-tame sei- 
!me New Yorke, tas fondas buvo 
likviduotas ir jo likusieji pini
gai buvo perduoti Lietuvos Mi
sijai.

Sandaros 
dirbęs sekr. M. V. Čekanauskas 
rezignavo, 
mė K. J. Paulauskas, kuris dr. 
K. Draugeliui pranešė, kad pas
tarasis esąs nuominuotas į San- 

1 daros prezidentus, bet šis nuo 
to atsisakęs. Jo raportą 12 sei
mas priėmė be diskusijų. San
daroj po seimo komentuota: 
/’Neužmirškime gerb. dr. K. 
Draugelio pareikštų žodžių: — 
'Geriausia dirbti Sandaroj’ ”.

. | 1927 m. 13-tas seimas įvyko 
Chicagoj. Kiek vėliau ’’Sanda
ra buvo perkelta Chicagon. Pa
ėmus laikraštį redaguoti M. Vai
dylai, visi to laikraščio reikalai 
priklausė nuo redaktoriaus, ku- 
|ris tas pareigas sėkmingai eina'vo beizmentą, kad apšildytų 
1 ir dabar. —pr. šul. mą.

? KOSTUVA

Iš savo pusės mes siūlome įsirašyti į Tėvynės Mylėto- tangomįs įkurtoji Daktarų drau-
tujų Organizaciją, kuri daug knygų išleidusi, o taip pat į gija turėjusi 40 narių, ruošdavo 

parodas, paskaitas, suruošdavo 
pasižymėjusių gydytojų pager
bimus. 1947 m. 4. 29 pagerbė

kariuomenė, kuri 
nepriklausomybę, 
domėjosi atgimu- 
kariuomenės avia

išlaikymu per 
Prekybos Rū-

dr. Drangelis

ŠIAS MĮSLES?

Senesniais Laįkais
Į — Neturiu supratimo,
(Margi, kiek man kainuoja kari- 
i ška tarnyba! į

— Kokiu būdu tas galėjo atsi
tikti? > ’ j

— Mano sūnų Baltru pa- j
ėmė į kariuomenę.. Pradžioje 
buvo' pėstininkuose ir parašė "obuoliuSi
laišką, kad prisiūsčiau jam pi- įaįp jr paruoštus, 
njgų nusipirkti batus, paskiau l Daugeiis išvažiuoja į laukus

-i r-f Ar* Ir T n O y ^aitaIih _ n ■»» ■

pone,

sakė, jog perkeltas į raitelius ir 
jam reikalingas arklys.

Prieš keletą dienų gavau 
nią, jog jis jereįs į laivyną 
turės pirktis laivą...

Rimta Priežastis

laįkraščio darbus

o jo pareigas perė

komunistai užteršia

NET IR VANDENĮ

Lietuvoje daugiausia naudoja 
mas vaisius buvo obuoliai, nes 
obelys atsparios žiemos šalčiam, 
o obuoliai gerai išsilaiko net iki 
pavasa/' >.

Daugiausia valgydavo žalius, 1 
bet daug šeimininkių par riš ta
vo juos ilgesniam laikvmi išar
dant oou >1« lė; ko?čs ir kompo
tus.

Tad nestebėtina, kad lietu
viai ir šiame krašte daugiausia

kaip žalius,

ži-
ir!

— Kaip tau ne gera! Dar tįk 
10 valanda ryto, o tu jau esi 
girtas, girtutėlis!

— Tu man, brolau, turi at
leisti ... Aš neturiu, laikro
džio.

TRYS BERŽELIAI

1. Aplink pirtelę raudoni ta- 
(keliai ?

2. Tėvo diržas nesulenkia
mas, močiutės skrynia neuždaro 
jma, sūnaus žirgas nesulaiko-
i mas?

4. Didumo, kaip Višta, sun- 
kaip plunksna? 
Tūkstantis 
tiltelyje? 
Be kojų, o

skyleliu vie-
! kūmo

4.
name

5.
ja, bet po kišenes

visur vaikšio- 
žmonėms lan-

ir parsijgabena jų bušelius.
Vieną sekmadienį įšvažiavę į 

laukus pakvėpuoti grynesnių 
j oru, užsukome pas naują sodi
ninką Vincą Bįgelį, kuris turi 
įsigijęs nemažą sodą su arti po
ros šimtu obelų.

Jų sodas randasi netoli Union 
Pįer.

Nuo šviesų reikia važiuoti

Atgaivinimui vasariškų nuo
taikų, pakartosime sekančią dar 
nelę::

Gale lauko toli,
Trys berželiai stovi,
Trys berželiai svyruonėliai
Tarpu savęs kalbas.

Kad bernelis būčiau, 
Puikus artojėlis, 
Savo gimtinės šalelės 
Vargelius aparčiau . .

Gale lauko toli,
Trys liepelės auga,
Trys liepelės svyruonėlės 
Tarpe savęs kalbas:

Kad mergelė būčiau, 
Močiutės dukrelė, 
Savo tėviškės vargelius 
Drobelėn suausčįau ...

Vienas gydytojas škotas 
jo pacientą, kurio karštis : 
107 laipsnių.

Gydytojaas patalpino jį į

Kas Reikėtų Prisiminti

6. GariTus, saldus, lėkštėn 
nepadedamas?

7. Ateina slaptai, išeina vie
šai?

8. Trys stovėjo, tik vienas 
nuėjo?

9. Kai žemėje buvau — visų 
mindoma kenčiau, kai iš žemės 
išėjau — kietu akmeniu virtau, 
kai su. draugais suėjau—baisioj 
ugny degiau ?

10. Padėk ant balto—baltas, 
’ padėk ant juodo—juodas, pas
tatysi—saulę pamatysi?

i ATSAKYMAI: 1. ’Karoliai, 2.
| Kelias, ežeras, vėjas, 3. Balio
nas, 
gas, 
jas,

pasuktį į dešinę ir važiuoti ko
kią mylią iki Kruger Rd., tada 
į kairę ir už kokio pusmylio, 
kairėje pusėje kelio randasi so
das su nauju garažu.

i Sode auga rudeninių veislių 
obuoliai, kurie prinoksta apie 
pabaigą rugsėjo mėn.

Ši vasara buvo sausa, todėl 
ir obuolių augimas susilaikė, 
bet pastaruoju laiku daugiau iš

i kritus kritulių, obuolių augimas | 
žymiai pagerės.

Šiame krašte sodininkavimas '
yra visai skirtingas negu Lietu- merginai beveik kasdieną. Iš vi- 

jvoje. so jų būsiu parašęs «kį 130 O ar
Būdinga, kad Lietuvoje obe- at8pėsi, ką ji padarė?

reikalauja mažiau priežiū-1 — Tur būt nustojo atsakinė
ti i tavo laiškus?

— Daug blogiau! Ji ištekėjo 
už taiškanešio!

i Ivs
ros, reikėdavo mažiau priežiū

'■ ros,
; kas

turė- 
siekė

sa-
na-

4. Korys, 5. Pinigas, 6. Mie- 
7. Mirtis, 8. Kibliai ir nešė- 
9. Plyta, 10. Stiklas.

Blogi Rezultatai

Vienas studentas nusiskun- 
• džia kitam:

— Rašydavau laiškus savo

dėsniam šio krašto mieste turi gerai veikiančias kuopas, 
kurios rūpinasi į šią organizaciją įtraukti kuo daugiau narių, buv. Lietuvos prezidentą Kazį 

[Grinių. Dr-ja leido populiarų 
žurnalą ’Gydytoją”, kurį reda-1 
gavo dr. S. Biežis.

Draugija turėjo ’’Tėvynėje” 
sveikatos skyrių.

Dr. Drangelis gražiai reiškė
si amerikiečių spaudoj. 1917 m. 
padėkojo ’’The Chicago Daily 

už atspausdinimą jo 
straipsnio ’’The Case of Lithua
nia”. ’’Mat, tuo metu teigiamas 
Lietuvos reikalų supratimas ir 
įvertinimas amerikiečių spau
doje buvo retas atsitikimas, ne8 
stipresnė kitų tautų įtaka, o 
ypač lenkų, mus nustelbdavo, 
juo labiau, kad pastarieji mūsų 
tautinio atgimimo ir Lietuvos 
nepriklausomybės idėjai buvo 
priešingi, dažnai jai visomis iš
galėmis kenkė” (psl. 23).

Dr. K. Drangelis didžiavosi 
buvęs pradininkas, kūrėjas vi
durio partijos — Sandaros. Jis 
šliejosi ir derinosi prie milžino 
Lietuvos patrioto dr. J. Šliupo, Į Rožės nuplautos pavakarį, 
kurio pusėje buvo vien lietuvių užsilaikys bent 8 valandas il- 
reikalai. Jis tapo įkurtos parti giau, negu tos, kurios buvo nu
jos pirm, ir naujai įkurtos Auto- piautos 
nomijos Fondo Paskelbus Lie- kai dar yra rasa, 
tuvos nepriklausomybę, jis įsi
traukė į pinigų rinkimo akciją

nepamirštant lietuviškų reikalų.

Palankus Atsiliepimai
Žinomas ir vertinamas rytų Europos klausimams tirti : Journal 

leidžiamas “Osteuropa“ žurnalas paskelbė platų Erik Thom
son© straipsnį apie prieš 31 metus pradėtą Pabaltijo valsty
bių okupaciją. f ... •

Autorius nurodė į 1939 m. rugpiūčio 23 d. Maskvoje, 
prie Ribbentropo — Molotovo sutarties prijungtą slaptą pro- , 
tokolą. Toliau, pasiremdamas patikimais šaltiniais, atpasa
kojo Pabaltijo kraštų okupavimo eigą. Atkreiptas dėmesys 
į tai, kad Sovietų Sąjunga deda pastangų 1949 m. įvykius

tinį jungą ; *
Tuo tarpu 1940 m. rugpiūčio 4 d. Maksvos “Pravda’’ 

buvo paskelbusi Lietuvos delegatų į Maskvą atvykusių 
“Stalino saulės“ atsivežti pareiškimą, kad senasis režimas 
buvęs nuverstas raudonosio armijos dėka.

Nurodęs į sovietų įvykdytus sutarčių laužymo faktus, 
Erik Thompson pabrėžė: “Trijų Pabaltijo valstybių likimas 
turėtų rūpėti mums visiems“ ir priminė Edzard Shaperio 
žodžius: '

Inž. hidrotechnikas V. Šilei
ka ’’Tiesoje” laiške redakcijai 
pareiškė susirūninimą ' 
niu, nes daugy£/“jo nubėga per
niek.

In žinierius smarkiai kritikuo
ja Lietuvoje okupanto vykdo
mą vandens ūkio sureguliavi
mą.

Pasirodo, dabar Kėdainiai ne
beturi švaraus vandens, nes Ne
vėžio vandenį užteršia Panevė
žio fabrikai, o Obelę — ęhemi- 
jos kombinatas.

V. Šileikos nuomone, Lietuvoj 
įveikia per daug mokslinio ty
rimo institutų bei jų padali
nių.

Vieni rūppinasi ir skaičiuoja, 
kiek iš vandens galima gauti 
energijos, kiti — kaip išauginti 
žuvų, treti — kiek atkariauti 
žemės ūkiui drėgnų plotų ir t.t. 
Esą, atėjęs laikas vanden3 ūkio 
problemų sprendimą perduot; į 
vienas tvirtesnes rankas.

Lietuviška patarlė sako: 5Kas 
savo prekę peikia, tą iš turgaus 
varo”.

O ' kiek yra mūsų tarpe to- 
vandė-fkių, kurie be jokios atodairos iš- i 

peikia tą, kas nuosava ir lietu-1 
viską ?

Laikraščių Nusistatymą*

Laike divorso bylos svarsty
mo Londone, teisėjas paklausėtus, todėl nepatartina 
28 metų ponios Leverett kodėl

reikėdavo nudžiūvusias ša- 
apipiaustyti, kamienus nu- 

| baltinti ir kiek nuvalyti sama’ 
’ nas, jei jų atsirasdavo, o sodo 
žemė yra naudojama augai f au
ginimui, žemė yra dirbama.

Čia sodo žemė kitiems tiks
lams nenaudojama, reikia sodą 
tręšti, naikinti žoles, purkšti 
obelis kokį dvyliką kartų, kad 
išvengtų vaisių gedimo.

Nepurkštame sode visi vaisiai 
būna sugedę.

Šiltame klimate įvairių ken
kėjų žymiai daugiau.

Didžįausią problemą 
vaisių nuskynimas, nes 
jėga sunkiai gaunama ir 
gi-

Kitas reikalas miesto žmogui 
nuvažiavus į sodą pasiskinti 
obuolių saviems reikalams, vien 

i pramoga ir malonumas. 
[ Kadangi dar buvo ankstybas 
laikas ir vaisiai dar neprinokę 
skinimui, tai sknmo malonumą 
teko atdėti vėlesniam laikui.
Kadangi šiame krašte visį vai

siai būna purškiami kelis kar-
valgyti | ^lUiuiiiiHiiiiiuiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiii

| Jau išėjo iš spaudos įdomi, 
iliustruota, istorinio

| . turinio knyga:

I JONAS HUSAS
Toje knygoje vaizduojama 
to čekų didvyrio kovos už

’’Dėlto ponĮa Le- 
vyras rei- 
per langą

atsakė
verett, — ’nes mano 
kalauja, kad šokčiau 
iš trečio aukšto, įrodymui, kad

—Kuomet buvome susižieda
vę, tai mane visad parveždavai 
namo su taksi, o dabar pasiten
kini busu.

— Mieloji, aš taip didžiuo
juos tavimi ir noriu, kad tave 
pamatytų kuo daugiausia žmo
nių-

TINKAMA PRIEMONĖ

Savo

rytmečio valandomis,

krašte ir tvoros žydi

sudaro 
darbo 
bran-

Taipgi tilpsta Jono Huso 
laiškas Didžiajam Lietuvos 

Kunigaikščiui Vilniuje.
Knygos kaina $3.00.

Jei esate susidomėję čekų 
kovomis už savo laisvę, 
užsisakykite knygą apie 

JONĄ HUSĄ dabar.
Knygą JONAS HUSAS 

galima gauti 

Sandaroje
840 West 33rd Street, 

Chicago, Ill. 60608

i

CRANE SAVINGS

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-^3 83
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

'■Jei kenčia vienas Europos narys, tai drauge kenčia ir 
visa Europa. Nė viena tauta negali ir neprivalo pasijusti 
esanti laisva, kol tebeją nors viena pavergta tąuUu”

Skaitykite ir platinkite “Sandarą”. Apsimoka skelbtis 
“Sandaroje”, nes tai plačiausiai skaitomas savaitraštis 4rae- 

koje

Mūsų senas paprotys vaikš
čioti yra viena geriausių priemo 
nių apsisaugoti nuo širdies li
gų- . • ;

Tas paprotys yra nebrangus, 
patikimas 
kti.

Didžioji 
pastatyta
prieš Kristų-.

ir jį lengva išmo

Kinijos sena buvo 
III-čia© šimtmetyje 1Mj

Mok&maa ai Vienu Me
CQ Oertlflcntij

Minimam 45.000.00
PINIGAI JNEŽT1 IKI 15 D. PELNO NUO

Dlvidend&l mokami sausio ir liepom 
, P.LRM.A.D Ir KErrVTRT,AJD.VALANDOS: antrajd. tr penktad
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apie Mažąją Lie-

' • Rašytinio Lietuviu 
Apsvietos Pradininkas

Jis gintarą vadino 
o graikų pirkliai — ’’elektra”. 
Mat gintaro yra ypatinga savy
bė : tam tjkrus daiktus pri
traukti.

Gintaras pritraukė, priviliojo 
ne tik normanus, kurie gintaro 
neturėjo, bet ir kryžiuočius.

Kryžiuočiai kartą gintarą pa
milę, jo eksploatacijos ir preky
bos Sambijos pusiasalyje įš ran
kų nebeišleido.

Net ir šiais pokario metais 
spaudos puslipiuose aptinkame1 
rašinių apie paslaptingąją Ka-Į 
raliaučjaus gintaro pilį, kurios i 
iki šiol dar niekam nepavykę 
surasti.

Ji dįngusi, o buvusi juk kara
lių dovana.

Simboliniai ir 
bė buvo susieta 
čiaug kryžiuočių 
vo karūnuojami Krusi jos kara-1 
liai Nors Karaliaučius turi ir

Bet vsigi Karaliaučiaus var-Į^ų geležinkelių tinklą, bet svar- 
das yra senesnis negu vėlesmų j biausias vandens susisiekimo 
prūsų karalių karūnacijos. kelias yra Nemunas, kuris jun- 

Jie jam to vardo neprimetė. Į §ias^ su Gilija Fridricho perka- 
Mįestas taip pavadintas čekų su (banalu 
karaliaus Otokaro II garbei, ku meA 
ris nurodė kalnelį, kur statyti' Nemunas 
pilį, 1255 m. įjungtas su
- Pilįs, o vėliau apie ją miestas, Oginskio kanalais, 
įsikūrė prie pat jūros 8 km. at-1 
stu, abejose 
los) pusėje.

Sambijos 
augo tvanki 
dar buvusi gerokai patilžusi.

Karaliaučiaus pilies nepavyko 
sambiečių tarme (užimti ir garsiajam Prsūsų su- 

katekįzmai, net du leidi- I kiteliui Herkui Montei (arba 
Sambiečių tarmė Herkui Mantui pagal J. Grušą), 

nes jis buvo prie Karaliaučiaus ! 
prūsų tarmių, nes jie buvo nor- Į sužeistas ir turėjo pasitraukti.

Neištesėjo ir Vytautas Didy-1 
sis savo kėslų, nors 1409 m. rim- i 
tai ruošėsi. Pats Vytautas buvo 
papuolęs du kartu pas kryžiuo
čius į nelaisvę ir buvo gerai su
sipažinęs su anų laikų jų strate-1 
gija-

Po Melno ežero 1423 m. tai
kos jis galutinai atsisakė nuo 
savų aspiracijų į savo tėvų pali
kimą, kuris siekiąs iki ’Ossos”.

Karaliau-

tsu

kam senesniosios mūsų 
tekę asmeniškai Kara- 
aplankyti, ar tai studijų, 
šokio verslo, ar 'įpagalaiu 
to patarnavimų reįka-

ius (Regiomontė,yok. 
g) yra šiaurinėj Sam
bos (pagal Būga), Že

mi jos (pagal Pakarklį) srity.
Pati Sambija yra senosios 

Prūsijos sritis, kurią supa Bal
tijos su Kuršiu mariom ir Prie
gliaus (Prieglos, pagal Anysą) 
bei Deimenos (Deimės) upės.

Sambiečiai yra prūsų lietu
viu kilmės ir buvo apgulę su 
žemaičiais naujai pastatytąją 
(1252) Klaipėdos pilį.

Sambiečiai nuo 1260 m. įsi
jungę į didįjį Prūsų sukilimą, 
kuris tęsėsi 50 metų (ž. dr. Mar
tyno Anyso knygą: ’’Senprūsių 
laisvės kovos”. Knyga išleista 
Maž. Lietuvių draugijos lėšo-

uni 
os

la

Ser

Sambiečiai išnyko XVII — | 
XVIII amžiuje, nes įsiliejo ad
ministraciniai ir kalbiniai į V o-Į 

valstybę. Bet Į 
ar Borussia —|!vardas Prussia 

Samland liko.
Reformacijos 

gajkščio Albrechto
Sambijos, Karaliaučiaus 
to

pasėkoje kuni- j 
globoje is j 

sušvi- 
lietuvįų tautinio ir tikybinio j

atgmimo prošvaistės.
Atspausta 

prūsų k 
niu, 1945 m. 
kiek skyrėsi nuo kįtų senovės

puldinėjami ir užkarįau- | 
tį, o vėliau virtę net danų kolo
nija.

Kalbinis įtakavimas gyvoje 
kalboje buvo neišvengiamas.

Kas tie senprūsiai iš tikrųjų 
buvę senovėje kitiems buvo mį- 
s>.

Garsusis romėnu istorikas Ta 
eitus savame veikale ’’Germa
nia” kalba apie aisčius, kurie 
kalba sava kalba.

Tik jo tvirtinimas, kad sam- 
biečių, aisčių kalba buvusi arti
ma britonų kalbai, kaž kaip ne
siderina.

Gal jam pasimaišė ir kokia 
normanų, skandinavų grupė?

Tolesnis jo tvirtinimas, kad 
aisčiuose, reiškia Sambijoje, ran 
damas gintaras yra teisingas.

manu

Po Floridą Pasižvalgius

Neramumai š. Airijoje tęsiasi. Čia matome gatvės kovas Ulsteryje.

Prūsijos galy- 
su Karaliau-

Priegliaus (Prieg-

’’Tvankstėj”, kur 
giria. Tilžėje žemė

TRANZITO UOSTAS

jos buvęs nežymus. Daugiausia 
buvo pervežamos ūkinės 

į kės įš Gudijos, Ukrainos ir 
tuvos.

pre-
Lie-

pui-

ir Deimana (Dei-

vėl, kaip žinia su- 
Dniepru, Ščaros ir

naujoviškasis fabrikų rajonas.
Snaįkinta apie 75 prop., ar 

net 90 proc. visų miesto pasta
tu.

Miesto griuvėsiuose dar 
1954 m. siautė plėšikai.

Skara buvo vadinama seno
vėje ir Priegliaus (Prieglos) 
upė, nes ten nuskendusi Sam
bos (Sembos- žmona. Pagal tai 
ir upė buvusi pavadinta.

Karaliaučiaus uosto tranzito 
prekės prieš I-jį pasaulinį karą 
buvusios: grūdai, šėmenys, li
nai, kanapės, mediena, anglis ir 

i kįtos gabalinės prekės.
Kylant tranzitui, augo ir mie

stas bei jo gerbūvis.
Fridricho Wilhelmo I karū

nacijos metu 1724 m. jis sujung
tas po vįenu herbu ir virto dįd- 
imiesčiu. Visos senosios trys mie ■ 
sto dalys: Senamiestis, Loeben- 
Inicha įr Kneiphof, susiliejo.

Karaliaučius buvo skaitomas 
didmiesčiu naujausiais laikais 
ir reikšmingas tranzito uostas, 
nes prieš II-jį pasaulinį karą 
tranzitas siekė iki 2 milijonų to
nų.

Tranzitas iš Vakarų Vokįeti-

BAŽNYČIOS

KARO PASĖKOS

iki

Iš Hartfordo
Bus Įdomi L. A. P.
Klubo Gegužinė

Iš Cleveland©, Ohio, į Flori
dą išvykome automobiliu ir 
padarėm į abi puses apie 3,360 
mylių. Pravažiavome Ohio, Ken 

I tucky, Tennessee, Gargia val- 
. stijas, kol pasiekėme Florida. 
I Ten vykdami važiavome Flor -

įsonville ligi Miami Beach, o, 
į grįžome vakariniu pakraščiu 
i per St. Petersburgą ir Tampą, i 
| Įdomesnė buvo rytinė pusė, 
j kuri daugiau apgyventa, ten dau 
giau miestelių ir atrodo tu r tin-' 

; giau žmonės gyvena.
Miami Beach pasiekėme tik 

su viena nakvyne pakely. Ke- ; 
liai visur labai geri ir nebuvt | 
febai apkrauti, mašina 

! gerai.

Rugsėjo 19 d., sekmadienį, 
Lietuvių Parko (Lighthouse 
(Grove Park) 60 metų sukakčiai 

po- atžymėti L.A.P. klubas tame pa- 
Est Hartforde,

Karaliaucjuj reformacijos 
veiky vysk. Polen-tzo įsakymu čiame parke, 
pmaldos buvo laikomos lietuvių rengia įdomią gegužinę (pikni- 
kalba Didžioje Ligoninės bažny-;ko
čioję (Gross-Hospital) ir Elž-1 Gegužinė prasidės 12 vai. 
bietos bažnyčioje.

Pirmuoju K. kunigu minimas 
buvęs Skalės klebonas Jonas 
Tartyla - Tartylaitis, kilimo nuo 
Batakių.

Kiti žymūs klebonai buvę: 
Baltramiejus Vilentas, Mažvydo 
pusbrolis, išleidęs Mažvydo pa
rašytą pirmąją lietuviu kalba 
knygą: ’’Catechismysa prasti 
Szadei”, 1547 m. Bretkūnas, pir
masis visos Biblijos į lietuvių 
kalbą vertėjas.

Jonas Rėza, Jonas Jablonskis, 
Kvandtas (QaurxU) ir Povilas

vi-

Kataliku misininkų sąrašuose 
yra įtrauktas kun. Jonas Jukne
vičius, kuris 14 metų laikė 
pamaldas lietuvių kalba.

(Bus daugiau).
—M. N.

cių, bet jų 
riumo buvo

nuos trenei 
ba kaip kareivius 
Aplankėme įr paj 
kurios nebuvo taip įdomi 
žiūrėjome ir plan< 
kas gražiai ir Į 
ta, bet netrūks' 
kūčių. Aplankėme 
to vietovę, kur v 
tika. Sužinojome, kad ten daro 
filmas vandens sporto akrobati
kos.

I į jęSLISLI**^*
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Apie St. Petersburgą apylin
kės gana žemos, visur vanduo 
veik liejasi ant krantų ir visur 

traukė supa vandenys. Tiltu nuvykom 
i. Visur, išskyrus mieste-| į Trežuri salą, kuri yra 15 my- 

lius leidžiama važiuoti 70—75 | lių ^gi° h 150 p: auk -

dudienį ir tęsis iki sutemos 
iki 9 vai. vakare.

Nuo 4 vai. po pietų bus 
kiai, kuriems gros John Marti
no populįarus orkestras.

Svarbiausia, kad gegužinės 
metu bus galima laimėti penkis 
šimtus doerių su įėjimo bilie
tu.

Bus ir skanių lietuviškų val
gių: dešrų su kopūstais, bulvi
nių blynu ar kugelio ir kita, 
zžinoma, bus ir skanių gėrimų 
šios sukakties proga.

Tad visi Hartfordo ir apylin
kių miestu ir vietovių lietuviai 
prašomi gegužinėje gausiai da
lyvauti.

Malonėkite atsivesti ir ameri
kiečių

Ateikit, atvažiuokite — nesi
gailėsite.

šo-

Tampoj apžiūrėjome lietuvių 
klubą, aprodė p. Ragelis. Čia 
apžiūrėjome garsųjį Bush Gar
den, kur yra lyg nebaigtas zoo
logijos sodas, su paukščiais ir 

To sodo vidury yra 
alaus fabrikas ir 
prabanga ir dide- 
restoranas. 
restorane ’Kabop 

iedįs.

mylias per valandą.
Floridos valstija mums atrodė 

skurdžiai, Mudu užpuolė uodai, 
nuo kurių neįmanoma apsiginti. 
Pakeliui gamta skurdoka, viskas 
nurodę, vanduo telkšo, nuo gai
srų medžai apdegię. Paukščių 
nedaug matyti. Pakely matėme 
primityvių namukų, dengtų 
palmių lapais, sienų kaip ir ne
matyti. Ten judėjo žmogystos, 
atrodė, kad juose indėnai gy
vena. . . .Imu ir jų j rengimais, baletų ir jn- 

Pajūrįo miesteliai atrodo kaip jdų įvairumu, žalumynų alėjo- 
Atlantic City, arba New Jersey. jr fontanu nepaprastumu.

ones,

gyvuliais.
Budveiserjo 
garsus savo 
lėm kainom

Sustojome
Tree’ kur yra labai senas
Labai retas savo menine 
ba, skulptūromis, salių 

!mu ir jų įrengimais, baldi

Krautuvėse visko pilna, kainos p0 dviejų savaičių 
aukštokos. Visur pardavinėjami Į pavakary atsiradome Clevela 
suvnyrai, dovanos. Įde. Daug ką matėme, nors S" p

Apsistojome 8 kambarių na- j vargome, bet kelione esame p 
me prie jūros, ponų Petravičių i tenkinti. —S. ir V. Rutkausk 
rezidencijoje. P-nia Petravičie-1 
nė yra mano žmonos gjmnazi- »*g u P U V U S I 
jos draugė. Ten išgyvenome 8 | 
dienas. Nuėjus maudytis, van-1 
duo buvo šitas. Jūros dugnas 
ir pakrantėje— smulkus smėlis. 1

Su ten gyvenančiais

Karaliaučiaus miestas kiek 
nukentėjo per Septynerių' melu 
karą ir taip pat per Napoleono ! 
karus.

Napoleonas miestui buvo už
dėjęs arti 2 milijonų talerių kon' 
tribucijos, kuri miestą ilgai 
gusi.

Labiausiai Karaliaučius 
kentėjo per II-jį pasaulinį 
rą.

Sunaikintas ne tik Senamies
čio gyvenamasis rajonas, bet ir

sle-

nu
ka

Laikįraščiuose pasitaiko įvai- 
! p-nais 1 nų neįtikėtinų ir arti tiesos ap- 

Sepučjais, Leonais viena sek- (rašymų, nes prie dabartinės 
madienį vykome į Lietuvių klu
bą, kur visus nemokamai alučių 
pavaišino, o už pietus mokėjo
me po pusantro dolerio. Klubo 
namas gana erdvus, čia klube 
sutikome daug lietuvių, jų tar
pe buvo Valentinas Saladžius 
iš Miami, Povilas Lingis iš St. 
Petersburgo ir kt. Susipažinom 
su klubo pirmininku Viktoru 
Krausu, vicepįrm. Juozu Gužau 
sku, P Stivensu. Paskarasis pra man 
vedė visų dainavimą: Ar aš tau valdžios skirtą 

Bernotas sese nesakiau ir Bijūnėlis gra- kį

santvarkos yra įvairių galimy
bių, todėl ir sekančiam aprašy
mui galima daleisti.

Du hipiai eina gatve, abu 
apaugę ilgais plaukais ir hipiš- 
kai apsirengę, o galvas susijuo
sę indėniška juosta.

Berniukas sako mergaitei:
— Aš einu pasiimti savo ne

darbo Čeki. Tada sustosiu uni
versitete pasitikrinti dėl ko 

neprisiunčja federalinės 
mokimuisi če-

Pasigėrėsite gražaus parko 
žaluma, Connecticut© upe, piau 
kiančiais laiveliais: pasišneku
čiuosite su seniai matytais drau 
gaiš — atsigaivinsite.

—Jonas
Vienas tautietis savo 

iš Lietuvos pateikia įdomiu 
'nių apie vietines kainas.

Jis tarp kitko rašo::
I ”Už 50 doleriu, kuriuos 
siuntėte, Vilniuje 
tris rankinius radijo
ir rankinį laikroduką, o kai tuos tUSj taj j0 plotis nuo Rįchmand 
daiktus pardaviau, iai gavau iš (Statėm Island) iki užsibaigi- 
viso 200 rublių”.

laiške
ži-

5 * •

New Yorko miestas tęsiasi is
nusipirkau j pietų į šiaurę 36 mylias.

aparatus | Kiek tas liečia iš vakarų į ry-

mo Queen siekia 25 mylių.

PETKUS

hours

1410 South 50th Avenue, Gcero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Chicago Savings
and Loan Association YOUR SAVINGS

U P TO 
$20,000.

TĖVAS IR SŪNUS 
Laidotuvių Direktoriai

★ AR JŪSŲ NAMAS YRA

* AR JŪSŲ PEČIUS YRA

AR JŪS NORITE, KAD
ROS KARŠČIAMS KVĖPUOTŲ GRYNU ŠALTU ORU?

DĖL JŪSŲ ŠEIMOS PER MAŽAS?

PER SENAS?
JŪS IR JŪSŲ ŠEIMA ATEINANT VASA-

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

CHICAGO TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖ dėl bile kokių 
jūsų namo pagerinimų duoda paskolas nuo $500.00 ir daugiau tinkamo
mis išlygomis. O gal Jums yra reikalingi pinigai dėl kitokių reikalų? 
Ar jei neturite nuosavo namo ir jums nusibodo mokėti aukštas nuomas, 
įsigykite nuosavus namus.

BILE KOKIAIS FINANSINIAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į:

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN.
> Philomena D. Pakel, President

TEL. GR 6-7575
. to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikšte Automobiliams Statyti

, žus. Po to aš pasiimsiu skirtus
Svečių tarpe buvo Mr. Nu-jmaįsto ženklus. Tuo tarpu tu 

geni, buv. prez. Johnsono žen-!nUeik į neapmokamą kliniką 
to brolis, kuriam sudainavome | padaryti tyrimus ir paimk ma- 
ilgiausių metų. Klubas gražiai i no akinius iš sveikatos centro ir 
tvarkosi. Mes palinkėjome va- grįždama sustok šalpos depar- 
dovybei geros sekinės, o jie mu- tamente pratęsti šalpos gavi- 
dviem — gero vėjo. mą.

Sekantį rytą vykome Fiori-1 p0 to aš penktą valandą so
dos vakariniu pakraščiu. Būda-1 sitiksiu ir eisim demonstruoti 
mi Miami Beach aplankėme di- prieš supuvusią santvarką. AP. 
džiausią akvariumą, su delfi-1 -----------------
nais, ruoniais, banginiais ir kt.
jūros gyvūnais. Yra ir paukš- [ne visų vienodi takai.

Visi vienos motinos vaikai bet

GYDYTOJAI
DR VYT. TAURAS

Gydytojas ir Chirurgas 
Bendra praktika, spec. Moterų 

ligos
Ofisas: 2652 West 59th Street 

Tel.: PR 8-1223
Vai.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2—4 v. po pietų ir kitu 
laiku pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIŪNAS
Akių, Ausų, Nosiee ir 

Gerklės Ligos. Pritaiko akinius 
2858 West 63rd Street

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Vai.: kasdien nuo 10—12 vaL iŠ 
ryto ir nuo 7—9 v. v. Tree, už
dai y ta. Kutu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS

Chirurgas 
2454 West 71st Street

_ Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitari
mą. Dėl valandos skambinti tel. 
HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai 
GI 8-6195.'

DR S. BIEŽIS
Teist.: PRospect 7-1717 
Gydytojas ir Chirurgas 
3148 West 63rd Street

VaL: kas dieną po pietų 1—3; 
vak. 7—8; tiktai antrad. ir penk. 
Tree, ir ofisas uždarytas.

Rez. 3241 West 66 th Place 
Phone: REpubllc 7-7868

Tek of.: 847-5800; rex. PR 6 
DR. V. VILĖISIS

Sydyiojąa Ir Chimr^s 
756 Wee! >5 Stree!

Halsted ir 35-os gat.) 
Priėmimo vaLi .kta^^B 1-4 BkI 
ir 6-8 v. v. Seš^dienials 1-4 p. p.

Trečia d ir pern tael -'’ar u.

DR. P. STRIMAITIS
Gydytoja® ir Chirurgas 

Besidra praktika ir chirurgiia 
West 71at oi.

Vai.: B_ B v®L PenktsdUm
disniafa ir trečiand. gMltyiB.

' ir nuo fl v.v« SlkBMh



SVEIKATA
BRANGUS TURTAS «

• * ę* WMT ww WHMMt WMCW0

Patarimai

TERIJŲ SUKIETĖJIMĄPagal Heart and Lung instituto duomenis, apie 40,000 žmonių nepasiekusių 45 m. amžiaus gauna širdies priepuolius ir apie 15.000 nuo to miršta.Minėto instituto vedėjas dr. Levy pataria jaunesniems, negu 45 metų dažnai pasižiūrėt į veidrodį ir pasitikrinti akis pa-Jeigu pasišvietus su lempute į akį prieš veidrodį matote prie baltosios akies oouolio aplink rageną (spalvotą dalį akies) gel žiedą, pataria tuo- nes už-svai - pilkajau kreiptis pas gydytoją, tai parodo, kad jau turite kie tėjusias arterijasRagenoje gelsvai - pilkaskas parodo, kad turite krauju j e cholestero-lan-

dėmesį tik nors pastebė

perdaug riebalu lio!Pas jaunus žmones nesulaukusius 45 metų amžiaus yra pavojaus ženklas ir pagal minėto gydytojo teigimą 50 proc. gauna širdies ataką.Į minėtą akies pasikeitimą, gydytojai atkreipė prieš keletą metų, tas seniai.Ragenoje pasidaręs žiedas ne trukdo matomumui, bet jei jii atsirado nepranyksta.Kraujo indai akies obuolyje ateįna į rageną, kur jie sudaro labai plonučius siūlelius.Manoma, kad esant kraujuje perdaug riebalų, cholesterolis susėda ir pasilieka tose plonose gyslelėse, sudarydamos pilkšvą žiedąPas vyresnius žmones toks žiedas atsiranda dėl senėjimo proceso ir nebūtinai yra pavojaus ženklas.Pas juodosios rasės žmones į ragenoje minėtas žiedas atsįran da žymiai ankščiau ir neturi ryšio su kraujo indų sukalkėji-

tesanti žemai.. Dūmai, dulkės ir užterštas oras negalėdamas pajudėti — pasiskleisti dėl stokos vėjo; pasiekia aukštą užteršimo laipsnį pavojingą sveikatai turintiems chroniškus negalavimus.Aplinkos Apsaugos agentūra paruošė patarimus, kurie ypač skirti sergantiems širdies ir kvė pavimo organų negalavimais ir kurie ypač sunkiau pergyvena didesnį oro užteršimą.Patariama kiek galima laikytis viduje užsidarius langus, vengti važinėjimų užkimštais keliais.Sumažinti vidaus oro užteršimą, nerukyt jr vengti prirūkytų vietų. 'Vengti didesnio įtempimo reikalaujančio apkrauto krėpavi- mo, o žiemos metu vengti šal- v • —
C1O. , z . . J,,Taipgi patariama Šildymo ir šaldymo sistemose įtaisyti specialius filtrus išvalymui,ūžteiš- što oro, kur tas galima.Turintiems bronchitą arba em phvzemą patariama imti vaistus tu<;.*iu pajurus pablogėjimo ženklus, žinoma, iš anksto pastarus su savo gydytoju.Aplinkumos Apsaugos agentūra sako,kad gydytojai primig- tįnasi patartų savo chroniš. sergantiems ligoniams, kad jie laiku paimtų skiepus nuo flue —! slogos, gripo.Tyrimais yra nustatyta, tkad širdies priepuolius turėjusieji, žymiai sumažina galimybę gauti antrą priepuolį, jeigu jie meta rūkyti arba žymiai su mažina, taip nurodo American Heart Assn.

Pasitikėdamas savo mokinių sugebėjimais, Bernard Crandall, važinė
jimo vienračiu mokytojas’Detroite, atsigulė ant žemės, kai du jo auk
lėtiniai šoko per viršų su vienračiais.

uždegimą — ’phlebitis’, o tas savo keliu sulėtina kraujo apytaką ir paskatina formavimąsi kraujo krešulio (bloot clot).Todėl atliekami pasivaikščiojimai tuojau po operacijos padeda to visko išvengti.Seniau, po apendicito ųpera- 2ijos, ligoniui buvo draudžiama pasijudint net per dešmtį dienų, dabar jis raginamas atsisėsti po 24 valandų apleidus operacijos kambarį. ?Po kelių dienų jįs išvedamas pavaikščioti, o savaitei prabėgus, jis keliauna namo.» Bet žmonės, kurje ilgai sėdi, o mažjau juda, irgi gali išvystyti kraujo krešulį. 'Štai kodėl senesnio amžiaus žmonėms patariama daugiau pasivaikščioti ir nepraleisti ištisų valandų pre televjzjos arba kokių nors žaidimų, kur nejudama.
reumatizmo?

P

ž M O GAUSateina per langą,
E

SLiga eįna per adatos skylutę bų).- Nėra vaistų tam, kuris nuslepia savo ligą.L ąnies, ligos ir lik nė pėdsako.Prie nusilpusįo visos ligos bando prikibti.

o iš- (ara-
(prancūzų)“ saoiu nepa- (bulgarų)(vokiečiu)

Daug^yra vaistų nuo galvos spausmų, naudojus, bet pirma negu juos reikia žinoti tikrąjąskausmą gali sukelti

MŪSŲ

reikšmę

I N A S C

ko nelaimė.Tikrenybėje gal jis jautė skausmą, bet gy1 ėgos neleido tam placLinksmumas nesnį tiems.

L l

Išmirė

yvenimą mums ir ki
Įvairenybės

M >

T U 1*40

Apie

i Gyventojų

Tenka pabrėžti, kad vitaminas C atlieka mums daug gero suteikdamas.į Pirmiausia, jis saugo mus , nuo įvairių infekcijų; jis yra ! vienintelis apgynėjas nuo škor- buto ligos..„j Šio .vitamino trūkumas gali sukelti įvairius kraujavimus iš nusies arba viduriuose.Nepakankamas kiekis vitamino C mūsų organizme paskatina dantų puvimą, džiovina odą, su Tyrimai Dubline parodė, kad į mažina fizinį pajėgumą.ligonys turėję širdies priepuolį,

i 1. ( Nesišalink darbo. Mūsų 'kūnas stiprėja, ką nors veikiant■ ir silpnėja tinginiaujant ir ne- i simankštinant.
ORGANIZME?, 2 Du didžiausi senesnio amžiaus priešai yra vienatvė ir Įpajuntimas, jog esi nereikalingas.Todėl kiekvieną dieną atlik kokį nors darbą sau ar kitiems.3. Saugokis nutukimo, nes tas sutrumpina žmonių gyvenimą.4. Nesijaudink ir neeimanuok dėl kiekvieno patirto nesmagumo.5.kad maistas būtų įvairus.6. Valgyk su saiku ir žiūrėk,

Yra nustatyta, jog. sveikam

Dr. Levy tvirtina, kad aukštas kiekis cholesterolio kraujo- je turi ryšį su arterijų skleroze arba kraujogyslių sukietėjimu.Kada gyslose susirenka daug | Jį* KlaUSiatS —

penkių metų mirtingumas bu- žmoguj reikalinga kasdieną 100 vo 18 proc. pas metusius rūky- miligramų vitamino C.mą, palyginant su 34.5 proc. pas tuos, kurie nemetė r6kyti. .
—A. P-lis_P. S. Mums atrodo, kad minima agentūra pirmiausia turėtų federalinei valdžiai patarti, kad uždraustų miestuose važinėjimą produktuose, kepenyse, su nevalytų benzinu trekams, noje, nors ne tiek daug, kad greičiau pereitų prie elekt- daržovėse ar uogose, rinių automobilių. Tada mažiau būtų oro teršalų.

Įvairių ligų atvejais šio vitamino norma žymiai padidinama.C vitamino yra daržovėse, žalumynuose bei uogose.Jo yra taip pat pieniškuosejautie-kįek

Palaikyk savyje gyvą nuotaiką, dalyvauk pramogose draugiškose sueigose.
O I L S I S PR I E Š

ir
S

Reumatinės arba arthritis ligos buvo ir tebėra plačiai pasklidusiosŠiame krašte vienas iš 15 asmenų serga vienokia ar kitokia tos rūšies liga.Cortįsono išradimas 1941 m. paskatino nuodugnesnius tos ligos grupės tyrimus.Ligonis žino, kad jis serga reumatizmu, tačiau gydytojui to neužtenka, kad pradėtų, gydymą.Gydytojas turi žinoti su kokios rūšies reumatine liga jis turį reikalą.Jeigu tas nebus aiškiai nustatyta, pilnu tikslumu, tai gydymas, ne t[k nepagerins sergančio stovio, bet gali dar pabloginti.Moderninė medicina priskaito apie porą šimtų skirtingų rūšių reumatinių ir arthiris ligų, kurios turi savotiškus pavadinimus, bet daugumą jų sudaro kaulų junginių ar kremzlių uždegimai ar pakrikimai.Žymesnį tų ligų simptomai yra sąnarių sustingimas, skausmas, patinimas, o kartais ir odos paraųdpnavimas.Skausmai būna įvairūs mažai juntamų iki aštrių, ’peiliu skrodžiamų’.Įvairios rūšjes bakterijos gali sukelti sąnarių uždegimą ir sekančiais po jo komplikacijas.Kartais tas bakterijas bandoma sunaikįnti įšvirkštimais, ma žaisi, karštais kompresais, kurie paskatna kraujo cirkuliaciją. O kai kurias atvejais griebiamasi operacijos.Kartu su tuo, sergantiems patariama dažniau pailsėti, valgy- ty balansuotą maistą, kuriame būna pakankamas kiekis vitaminų A ir C, vaisių, daržovių, pieniškų produktų ir pan.Yra gaminama daugybė vaistų nuo reumatizmo arba artintis, bet dauguma jų naudojamos tik tam, kad sumažinus skausmą.Kaitįnimai, elektros srovės pritaikinimas, karštos vonios, masažai ir daug ktų priemonių nau dojama prieš šias ligas.Bet daug ką gero padarytų sau ir pats ligonis praleisdamas daugiau laiko gryname ore, sau saulės spinduliuose, mažiau rūpindamasis, stiprindamas organįzme atsparumą, apsirengdamas žiemospatikrindamas dantų stovį ir pan.Dabar gal jūs paklausite: kas gi sukelia reumatizmo jr arthritis ligas? ' •;

nuo kaip

Viešpataujant didžiajam Kunigaikščiui Algirdui, 1340 metais, tą kraštą buvo pasiekęs uodasis maras, kurį žmonės vadina ’juodąja giltine’.Užsikrėtę, pradėdavo vemti krauju, o trečią dieną pajuoduodavo ir mirdavo.Toji baisi liga prasidėjo Kįni- Įjoj, iš ten pasiekė Siriją, Egip-at”, tą, Italiją, Angliją ir pagaliau ofisą, nusi-1 Lietuvą.Pakeliais jį nusinešdavo tus tūkstančių žmonių.

Galvos nuovargis, aukštas kraujo spaudimas, blogas regėjimas, neural- lija, inkstų uždegimas ir daug kitų priežasčių, kurių priskaity- ta.net 203!Bent pusė ligonių, kurie sįlanko į gydytojoskundžia skau8mu galvoje.Kartais tie skausmai greitai atsiranda ir greitai pranyksta,Tačiau jeigu tie skausmai dažnai pasikartoja ir ilgiau užsiitę- sia, tai jau reikia atkreipti į tai rimtesnį dėmesį.Žmonės, kurie perdaug ner- vuojasi ir jaudinasi, tampa aukomis aštrių skausmų vojeO juos sukelia perdidelįstempimas ir susitraukimas krau jo gyslelių smegenyse.Kai kurįe žmonės yra alergiški tam tikriems maisto produktams, kaip tai kiaulienai, pienui, šokoladui ir pan. ►Suvalgę bent ką iš tokio maisto, jie pajunta

šim-
1OSligos

mis

nuosėdų ant arterijų sienelių, širdis nebegauna užtektinai kraujo, sudaro pavojų gauti kraujo užšimšimą.Todėl patariama stengtis sumažinti cholesterolio kiekį krau juje, kad sumažinti galimybę širdies priepouolįSėkmdngiausįa priemonė sumažinti kraujo riebumą, pereiti prie tinkamos dietot. —Ap.

Mes Atsakome

SU M A Ž I
NUO ŠIRDIES

ruošti prieš ir patie- pat val-verdantį mažiau

Perdaug suveržti diržai, rį batukai, o taip pat ilgas stovėjimas vienoje vietoje, paskatina trūkimą mažutėlių kraujagyslių, kas gali sukelti tam rų komplikacijų kojbse.
KLAUSIMAI IR

ATSAKYMAI

Po ilgesnių tyrinėjimu, Amerikos Širdies draugija paskelbė savo žurnale, jog kuo mažiau (suvartosime riebalų, tuo labiau padidinsime galimybe apsisaugoti nuo širdies atakų.Tuirnt tą galvoje patariame vartoti augalinį aliejų vietoje taukų ar sviesto.Anksčiau šis nurodymas buvo teikiamas tįk tiems, kurie jau buvo ištikti širdies atakos arba perdaug sveria, dabar gi surasta, jog mažesnį kieki riebalu privalėtų sunadoti visi senesnio amžiaus žmonės.Tačiau tai dar ne viskas. Pa- . vojų nuo širdies atakos gali i taipgi sumažinti lengvesni fizi- U I niaį darbai, vengimas nuolati- ■ nių rūpesčių ir linksmesnė nuotaika.

papas
ver--siau-

tik-

užteršimas susidaro

Daugelis žmonių kenčia nuo taip vadinamo nervingo virškinimo (nervous indigension).Pirmjausia reikia prisimnti, jog virškinimo kokybė priklauso daug nuo to, kiek poilsio gauname nakties metu ir kaip praleidžiame dieną.Nervingą virškinimą sukelia ne tas, ką suvalgome, bet kada ir kaip valgome.Jeigu esame nuvargę, sujaudinti ar susirūpinę, tai nelaukime, kad ir mūsų skilvis normaliai veiktų.Tokiu atveju, būtų geriau laukti ir pailsėti bent 15 n učių.Taip pat patartina išgertiklą vaisių ar daržovių sunkos, o dar geriau — puoduką šilto buljono.
pa- mi-sti

Pvz., jeigu kiek imti pagal i svorį, tai juodieji serbentai tu- !ri savy 300 sykių daugiau vita- tmįno C, negu pienas.Bet apsaugojimui vitamino C daržovėse reikia prisilaikyti sekančių taisyklių:1) Daržoves kalus gaminti gymą;• 2) Daržovės vandenį, nes jam oro:3) Virti daržoves uždengtame aliuminiame arba emaliuotame puode;4- Pagamintus daržovių tiekalus laikyti ne Lgiau artins valandos;5) Skystį, kuriame buvodamos daržovės, suvartoti sriuboms.Bet kad mes gautumėm pakankamą kiekį vitaminų, neužtenka jų gauti su maistu, reikia, kad ir mūsų virškinimo aparatas — skilvis tinkamai atliktų savo pareigas.Taigi, nieko nepakenktu iri“ ___: J. P-dis, is Detroit, Mich., klau-
Del o • sja:’’Kodėl gydytojai ligoninėje, tuojau po operacijos verčia vaikštinėti, netgi atsirėmus į slaugę, kuomet jis dar nėra kaip rei-U S kiant sustiprėjęs?” '

tą laiks nuo laiko patikrinti gydytoją/ ’ -?■- r

ŽMONĖMS ŽINOTINA

JŪS KLAUSIATE

ten, j Sukrelis (sacharinas) — yra nėra arba labai mažas vė- i krištolų formos medžio dervos hito oro masė susidaro vir- i (smalos produktas.iniame sluoksny užbloKuo- Cukrelis yra 100 kartų salde- is šaltesni užterštą orą, | snis už cukrų.
Dr. Hokard Snyder, buvęs asmennis prezjd. Eisenhowerio kraujo cirkuliaciją ligonio gydytojas, patiekė tokių patari-j ganizme. mų žmonėms, kurie jau peržengė 60 metų amžiaus::

siautimą Lietuvoje.Ištisos sodybos tapo tos aukomis.Žmonės bėgo, slaptėsi kuose.Sergančiųjų nebuvo kam prižiūrėti, o mirusiųjų — palaidoti.Spėjama, jog apie trečdalis Lietuvos žmonių, nuo tos ’’juodosios giltinės” mirė.Paniką žmonėse dar labiau padidino įvairūs ’’pranašai”, kurie iš žvaigždžių spėliojo apie uždėtą dievų bausmę.Fanatikai paskleidę gandus,skausmą j dievai aukų reikalaują, 'Kai kurįe savo noru šokdavo į uos -oiiiiiiiiietaon uuuull yėėėj laužą, kitus priverstinai užmes- Ryšįumi su tuo verta įsidėmė- davo.ti štai ką: galvos skausmai yraįspėjimas, jog kas nors negero Gediminas, susirūpino

gal
• V • 
]SS1

savo šilčiau metu,

yra mū8ų organizme.Todėl vietoje bandžius nura-
Didysis Liteuvos kunigaikštis valsty-lbės atetimj.Jis nujautė, jog taip nuterio- mintį smarkesnius simptomus tai Lietuvai sunku bus atsilai- kokiomis nors piliulėmis, patar- kyti nuo nuolat puolančiu prie- tina kreiptis pas gydytoją, kuris bandys surasti tikrąją jųnors rimtesnis negalavimas.

SUSIRGUS?Metiniam ’’The American College of Surgeons’’ susirgime, kuris įvyko Chicago j e, ^uvo daug kalbėta ir apie suteikimą pagalbos žmogui, kuris staiga suserga.Dabartinė tokio aptarnavimo | sistema nėra tobula.Iš 30,000 ambulansu šioje šalyje daugumą jų neturi reikalingų įrengimų ir išlavintų sa-

. Taip yra daroma pagreitinti or-Ilgesnis gulėjimas po operacijos lovoje kartais sukelia venos

sužeidįmas, paveldėjimas, ihfek ei j a, alergija, auglys (tumor), trūkumas tam tikrų vitaminų, fizinis susilpnėjimas, rūpesčiai, nuovargis, nervingumas ir eilė kitų.Kaip jau minėjome aukščiau, tik suradęs tikrą ligos priežastį, gydytojas gali sėkmingai pradėti kovą su ja.

siūlydamas sąjungą.
sų.Todėl jis pasiuntė savo pasiuntinius pas Krimo chaną Če- nibeką,Chanas maloniai priėmė kunigaikščio propoziciją ir prižadėjo ginti Volynių ir Padoliją nuo lenkų.Toji sąjunga davė progos Lietuvai atsikvėpti ir sukaupti savo jėgas.
I§ LIETUVOS

UŽ VIENĄ ŽODĮ TURĖJO

SMARKIAI NUKENTĖTI

Ambulansu pasinaudojimas vidutiniškai kaštuoja $50, kas yra gana brangu.Pagaliau greitas lėkimas mie sto gatvėmis tik labai retais atvejais. yra reikalingas.
DINGAS ŽMONĖMS

Besiruošiant minėti Kaune Spalio revoliucijos sukaktį, vienam partiečiųi buvo pavesta išpuošti dirbtuvės klubo salę. Jis bandė alikti kuo geriausiai, iškabindamas didelius Lenino Ko- sigįno, Brežnevo, Markso paveikslus.Vietinės partinės organizacijos atstovas, atvykęs inspekcijai, pažvelgė i sieną ir net pašo-— Ar jūs pašėlote? Nukabinto tą niekšą, pakvaišėli, išda-Tur būt esate girdėję patarlę: ’Juokis ir pasaulis juoksis su tavim: verk ir verksi tiktai pats vienas*.Juokas yra sveikumo apsirei- čiausiai kuom nors serga.Kas visai nesijuokia, tas greį-i škimas.Nedrauskite vaikams, kad jr į garsiau pasijuokti, dede žmogaus organizmui, ypatingai plaučiams, gerklė^ muskulams ' ir prablaįvinimui proto. JDažnai girdime užmetimą, jog tas ir tas ilgai nemoka ’liūdėti’, kai jį arba jo artimą įšti-

vįkąŲNustebęs ir išsigandęs dekoratorius akty vistas drebančiu balsu paklausė:U Kurį?Už tą vieną žodį jis buvo pasmerktas ir išmestas iš partijos,'Nežiūdėk. ką virsi, tik žiūrėk, ką dirbsi.nes tąs pa-! ž
i Komunistų Mokykloje— Gregoriev! Jau tu dvi dienos nebuvai mokykloje, Tai vis atsitinka iš priežasties tinginiavimo.— Tai ne tinginiavimas, bet klasinė neapykanta.

ta.net


PATARIMAI SEIMININKĖM

Paimama:kiaulieną (loin of pork-, šaukšto druskos įrpu8ė svaro sūdytos kiaulienos salt pork).Reikia ištrinti kiaulieną (Idin of pork) druska įr ant viršaus kiekvieno gabaliuko uždėti po mažą gabalėlį sūdytos kiaulienos (salt pork).Kepti — vidutinėje temperatūroje (350 laipsnių Farenheito) iki gerai iškeps.

2 puoduku cukraus.Reikia užvirinti sirupą iš vandens įr cukraus.Kai sirupas pradės virti, tada įmesti įjį nuluptus ir supiausty- tus rupkutėmis obuolius.Virinti viską ant lengvos ugnies iki obuoliai taps peršviečiami.Svarbu, kad tik obuoliai sudegtų, nes sirupas būna na tirštas.Kai obuoliai išvirs, tada tatyti puodą į šalį ir supilti rinos sunką į juos.Viralą atšaldžius — paduoti j stalą.

ne- ga-ats- cit-
1Dvi 

mil.

Sunku ką gero sulaukti, Dėl idėjos reik kariauti, Kas galėtų man padėtų, Ir man laimės palinkėtų.

Oi man liūdna, esu vienas, Skaitau vargo visas d,enas. Ar dar ilgai reikės kentėt, Vargus užbaigus pailsėti.

Gyvenime daug ko trūksta, Kas sukurta greitai žūsta, Ir vėl matos vien tįk vargas, Gaila, žūsta mūsų darbas.

Širdy džiaugtis aš galėčiau, Kad paguosti kam turėčiau, Mano dienos lyg atgimtų, Sudiev vargam pasakytų.

iš septynių moterų, kurių bilietas loterijoj New Yorke laimėjo
dol. Nuotraukoje matyti besišypsą Mary Luther ir Mary McGi- 

vern. Jos visos valstijos pensijų sistemos ttarnautojos. Aklaš bilietų 
pardavėjas iš kurio jos pirko bilietą, gavo iš laimėjusių moterų 10,000 
dol. dovanų.

L

PIRMIEJI AUTOMOBILIAI

LIETUVOJE 1909 METAIS

gavo tokio* tųjįinjo 1 ’’Gerbiamas tamst žavėtas jūsų dirigav

(GREEN BEANS)'Paimama:2 pokelius užšaldytų žalių pu- P^,1 ;dlž čmjheedmbehg, — smulkintą,3 valgomus šuakštus sviesto,2 šaukštus miltų,■' šaukštus cukr.ius,2 šaukštus acto.B? to, paimti:2 šaukštus susmulKinto petruškų,3/4 puoduko pieno,1 puoduką rūgščios grietinės ir 3 juostas be eono, virto j r pakepto.Ke-kia išvirti žnlirs pupas, kaip nurodyta ant pokelio.Pakepti svogūną svieste iki paraus, pridėti miltus ir cukrų, viską sumaišyti.Prijungti actą, petruškas ir

Reikia paimti:2 svarus geros jautienos mėsos,2 svogūnus,pusę šaukšto tirpyto sviesto,1 stiklinę grietinės,pusantro šaukšto miltų.Be to, paimti:2 šaukštus pamidorų k^šės,maltų pip rų,petražolių i«r-elių ir drcskos.

TUNA SU RYŽIAIS Tada tuos išvirtus asparagus su visu skysčiu — jungiame su 
—Ž ALIAIS PIPIRAIS išvirtu bulionu (sriuba) iš mė-

Visi kalba kas tik nori,Ateis laikas, bet dar toli,Mūsų žemė atgal suksis, Tuomet vargams bus pražūtis.

Pieną.Pavirti tą masę iki sutirštės. Tada pridėti nusausintas pu- grietine ir pa-pas su rūgščia kaitinti.Viršų apdėtibekonu.Tokia porcija tinka šešiems asmenims.
su susmulkintu

Dticma taip:- N i;U.iira nusausintą jautieną, supiaustyti skersai raumenų 2 plonais gabalėliais, įr išmušti.Paskiau supiaustyti mėsą pailgais plonais gabalėliais, pabarstyti druska, pipirais ir gerai apspįrginti viską riebaluose iš visų pusių. > - .Vėliau pridėti smulkiai supjaustytų svgoūnų, pabarstyti, kad užvirtų.Paduodama į stalą su .. virtomis ir keptomis bulvėmis.

Paimti:2 puodukus virtų ryžių, x% puoduko ’catsupo’,1 mažą susmulkintą svogūną,1 dėžutę (7 uncijų) tūnos žuvies įr2—4 žalius pipirus, kuriuos supiaustyti pusiau, išėmus iš jų sėklas.Tada pjrjpildyti tas pipirų puses su anksčiau padaryta maiše.Vėliau sudėti į blėką ir pakepti prie 350 laipsnių karščio apie 30 minučių.

sos ir užbaltiname grietine.Truputį clar paverdame.Prieš paduodant į stalą, pri dedame smulkiai supjaustytus krapus.
S O S E

ir
ir

PYRAGAITIS Iš RUBARBA-

rŲ arba OBUOLIŲ

Skaniai Sriubai Pagrindas
ME S O S EPaimti:4 svarus veršienos,3 šaukštus sviesto,pusę šaukštelio raudonos pilkos,1 stiklinę pamidorų, druskos irpipirų dėl sk*nio.3 gvazdikėlius (cloves pusę šaukštelio (tyme; ir1 mažą svogūną.Daroma taip: A ».eo-nti veršieną kaiftame svieste, pabarstyti paprika, pridėti išvirtus pa- midorus, druskos ir pipirų (tyme) ir išmaišyti.Ant viršaus veršienos uždėti čielus pamidorus ir svogūną su gvazdikžliais, pridėti sosu

Reikia paimti: pusantro svaro paukštienos,

"įeitai

pa-

pa-

3

Pridengti indelį dangteliu šutinti pusantros valandos lengvos ugnies. ant

Paimti: pusantro svaro aviečių ir juodų uogų, kurias pertrinti per sietą, 3 lapus gryno žaletino perplauti, pamirkyti šaltame vandenyje iki minkštumo:tada išleisti dveijuose šaukštuose karšto vandense ir supilti j uogų sunką.Pasaldyti su dviem šaukštais cukraus;vėliau supilti į žaletiną ir atšaldžius — vartoti.
Paimti:
6 obuolius,
isę šaukštelio citrinos sunkos
1 puoduką vandens ir

Žmonių buitis tokia yra, Kad ne.visad gyvent miela, Čia rūpesčiai, čia vargai, Ir tos bėdos nedraugai.Pasiilgstu ir dar laukiu, Lyg per jūrą gilią plaukiu, Žinau viltį, reik turėti, Gyvent, džiaugtis ir mylėtį.Oi man liūdna, esu vienas, Skaitau .vargo visas dienas, Ar'dar ilgai reiks kentėti, Vargus užbaigus pailsėti.Paimama:1 svarą šviežios dešros,užpilama 1 stikline alaus‘ 1 stikline vandens.Pridėti reikia::supiaustytus 2 svogūnusvirinti ant lengvos ugnies apie 15—23 minučių.Padaryti atskirai sosą iš sviesto, miltų, dapilti skysčio nuo išvirtos dešros, pridėti citrinos,1 gabaliuką drbtinio buliono,1 dėžutę pamidorų sulčių ir dėl skonio—cukraus.Tada supiaustyti dešrą gabaliukais, sudėti ant pailgos lėkš-jkokio nors darbo, tės poluminskos) ir užpilti ssou—valgyti.MŪSŲ SAULĖTANUOTAIKAtarkuoto, pyrago. sau-
citrįnos sunkos,

sul-
pusę svogūno, 1 morką, 14, salieros, 10 kvepiančių pipirų ir 3—5 kvortas vandens- Daroma taip: Paukštienostinį galima virinti iš įvairių paukščių mėsos bei jų kaulų.Mėsą bei kaulus supjaustyti nedideliais gabalėliais ir užpylus šaltu vandeniu, virti.Kai vanduo užvirs — nugraibyti putas, sudėti nuvalytas ir supiaustytas daržoves.Pamažu viską virti atidengta-, me puode.Kai mėsa išvirs, tada reikia ją išimti, sultinį, perkošti per sietelį ir užbaltinti grietine.

Šis pyragaitis tinka desertui, todėl kepamas prieš pat paduodant į stalą.Priešingu atveju sųpliuška.Daroma taip:Paimti:1 svarą rubarbaro,1 šaukštą sviesto arba margarino, kiaušinius,% puoduko cukraus, 6 šaukštukus so (džiovinto) Be to, paimi: % šaukštelioapelsino žievutę.Reikia išvalyti rubarbarą, numazgoti, pavirinti mažame kiekyje vandens, pertrinti per sietą. .Truputį sviesto ar margarino, palikti ištepimui formos.Likusį — ištrinti su cukrumi, pridėti kiaušinių trynius ir išsukti ikj baltumo.Prjungti rubarbarą, baltymų putas, trinti pyrago džiūvėsius, ctirinos sunką ir apelsino žie-Sudėti viską į sviesto pateptą formą ir kepti apie 20 — 25 minutes prie 400 laipsnių tem-
2
22

smul-

Reikia paimti: dėžutės (po 1 svarą) raudonų, nusausintų pupelių, (kidney beans), puoduką kapotų salierų, kietai virtus kiaušinius (smulkiai supiaustytus), valgomus šaukštus krienų,*4 puoduko majonezo, 1 šaukštelį druskos. Be to, pimti: ¥4 šaukštelio pipirų1 šaukštelį supiaustytų kiai svogūnų,2 valgomus šaukštus acto arba ’pikle juice’.Daroma taip:: Šakninės dugną iškloti salotų (lettuce) lapais.Tad sudėti viską į* tą galo- ! tinę ir sumaišius, papuošti kietais vįrtų kiaulinių griežinėliais.| Indijoje kas savaitę gimsta 100,000 kūdikių.

REIKŠ M £yra. labai svarbiAspargus daržovė žmogaus organizmui. Ji turi savyje gana daug vertingų vitaminų.Asparagus turi 1,7 proc. baltymų, 0,37 proc. cukraus, kalkių, fosforo ir geležies.Taip pat juose randama vitaminai: Bl: B2 ir 30 mg. vitaminų C.Aspargus tinka ne tik kaipo priedas prie mėsos, bet juos galima paduoti atskiru patiekalu..

Kas šiandien yra įprastas dalykas,, tas ankščiau buvo kas tokio nepaprasto. -Kai 1909 metais pirmieji automobiliai pasirodė Lietuvos vieškeliuose ir miestų gatvėse, tai jų baiminosi ne vien arkliai,. bet ir žmonės.Keliuose ir gatvėse įvykdavo daug nelaimių.Pamatę atvažiuojantį automobilių, arkliai pasibaidydavo, šokdavo piestu, pradėdavo smar kiai lėkti, apvėrsdami vežimą ir sužeisdami jame sėdinčius žmones.Nįeko nuostabaus, jei ūkininkai ir vežikai miestuose smerkdavo ir keikdavo visokiais žodžiais tas mašinas.Trims metams praslinkus, tai yra 1912 metaįs, Fordas atidarė Vilniuje pirmą savo automobilių pardavįmo agentūrą ir pat sykiu ir vairavimo kyklą.

jog tas storas, plikagi ras, kuris groja jūsų skardiniu instrumentu dalį galima ištiesti ir s grojo tik retais protarpiai! tamsta į jį pažvelgdavai.’’Kitais gi protarpiais jis a soliučiai nįeko nedarė, tik kla' sės ką kiti daro.”.
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VILNIUJE TRŪKSTA KURO

Poilsiui
Koncerto Dalyvio Laiškas

Vienas išminčius surašė sau ir kitiems “sekančias gyvenimo taisykles:— Atsigulk, kai nori miego, atsikelk, kai pabundi rytmetį ir tuojau, neeikvojant laiko imkistuo j

ve-Neseniai, minint auksinę dybų sukaktį, viena neseniai susituokusi jauna moteriškė paklausė sukaktuvininkės kas, jos nuomone, daugiausia prisidėjo prie sukūrimo sėkmingo šeimyninio gyvenimo.Garbinga sukaktuvininkė atsakė: Mieloji, jei nori, kad tavo vedybos būtų sėkmingos ir vyras tave mylėtų bent pu8ę šimtmečio, — būk visad linksma ir bandyk suteikti savo vyrui tokius patogumus, kokius leidžia aplnkybės.Tuomet dvejuose dalykuose glūdi jungtuvių sėkmingu- gumas ”Būk visad linksma! Tai geriausias ir pigiausias patarimas. Suteikimas patogumų ne taip lengvai .vykdomas, nes tai daug priklauso nuo pašalinių aplinkybių.Tačiau linksma gali kiekviena moteris, ne tik namuose, bet ir įvairiose gose.Šypsena, skaidri nuotaika išblaško tamsias, slegiančias min- ne^- tis.Ne veltui dažnai kartojamas posakis:’’Juokis — ir pasaulis juoksis su tavim!” .

Asparggai supiaustomi nedideliais gabalėliais ir įmetami j verdantį" vandenį, kurs turi būti truputį pasūdytas ir pasaldin- tas( Verdama iki suminkštės.

tuo mo-

Garsus amerikiečių dirigentas Lepold Stokowski, grįžęs iš koncertų vidurinėse valstijose,

— Stenkis, kad kiekviena dieną praeitų smagiai ne tik tau, bet ir tavo artjmie- isems.apykantos ir kerštingo jausmo. i— Įprask atleisti ir užmiršti padarytus tau nesmagumus arba įžeidimą.— Padek savo parašą tik ten, ’ kur tinkama.— Perdaug neprisirįšk prie medžiaginių gėrybių ir netapk jų vergu. |— Parodyk daugiau nuoširdu- mo kitiems savo tautiečiams, pažįstamiems ir draugams.— Padėk kam tik gali, jei tuo nepadarysi sau ypatingos skriau dos.

būti savo suei-

Norėdami būti laimingesniais kasdieniniam gyvenime, reikia prisilaikyti tam tikrų dėsnių, i kurie, suglausti į 10 nuostatų,^ šitaip skamba:1. Bendrauk su žmonėmis linksmiau nusiteikusiais.2 Galvok daugiau apie malonesnes įr skaistesnes gyvenimo puses, užmirštant nesmages-

R'I S ŠIOS 2 MAŠINOSUž savo teisių praplėtimą, moterys privalo būti dėkingos dviem mašinom:: siuvimo ir rašymo.Jos suteikė moterim daugiau galimybių uždarbiauti ir padarė jas sociališkai nepriklausomomis sPrieš 50 metų moteris galėjo dirbti —' už savo namų ribos — tik kaipo ligonių slaugė, mokytoja arba siuvėja.

3. Nereikalauk per daug iš gyvenimo. _4 Įprask suvaldyti piktumą, kerštingumą ir kitas neigiamas ypatybes. .5. Ieškok pasitenkinimo tei kiant kitiems laimės.6. Turėk gyvenime aukštesnius tikslus.7. Gerbk savo sveikatą.• 8 Atsimink, jog sunkesniu darbu užtikrinsi,sau geresnį ry- v tojų.9. Nepasiduok nusiminimui ir rūpesčiui, būk savo nervų valdovas.10. Pasitenkink ir maža gerumo dalele, kaip dažnai vaikai pasitenkina.
Darba darbą lengvina.

•Komunistų leidžiamas žurnalas ’’švyturys” pastebėjęs, kad vasaros metu ir pradžioje rudens buvo pamiršta aprūpinti Vilniaus miestą kuru, pridėjo dar tokį juokelį:Motina klausia savo sūnelį:— Už ką tave nubaudė mokytojas?— Už tai, kad negalėjau atsakyti kur randasi anglis — teisinosi sūnelis. •— Ach ir suaugę lėtų būti!Kritikoskįa tik nieko- nekalbėti, nieko nedaryti ii^ niekur viešai negiro- I dyt. <vV8iTuomet visi' kiti bus patenkinti ir niekas prieš mus neiš- i tars nė vieno žodžio.

tie mokytojai! Juk nežino kur anglis ga-lengva išvengti. Rei-

PADĖKA
i
i
i

■

Gyv. 3554 So. Hoisted St., Chicago, Ill. 60609

titnėse kapinėse rugpiūčio 9 dieną.

Velionis negali padėkoti visiems, suteikusiems jam | 
paskutinį patarnavimą ir nuly dėjusiems jį į Amžinos g 
Ramybės vietą, užtat mes, jo artimieji, dėkojame ar | 
timiesiem ir pažįstamiem, atsiuntusiem gėlių ir užpir- 
kusiems mišias.

Dėkojame giminėms, draugams, McClellan mokyklos 
vadovybei ir mokytojams už atsiųstas užuojautas, pra
nešėjams Feliksui ir Aldonai Daukams už radijo prane
šimus, Antanui ir Konstancijai Stankams, V. Bildušams, 
Sandarai, Naujienoms už užuojautas spaudoje, Lietu
vių Moterų Piliečių Lygos narėms už užuojautas kop
lyčioje, už atsiųstus laiškus ir užuojautos pareiškimus,

Martynui Gudeliui už koplyčioje atsisveikinimo kal-

I -

r

fe-

I

Genovaitei Giedraitienie už giesmes koplyčioje, lai" B 
dotuvių direktoriui St. Lack - Lakavičiui už suteiktus I 
patarnavimus, karšto nešėjams ir visiems laidotuvių |j

O Tau, mano mylimas vyre, tėve ir tėveli, norime, 
kad būtų lengva kapinių šalta žemė.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, duktė ir giminės

MIDLAND B-vfi patar
nauja taupant Ir duod* 
namams įsigyti paskolas. 
Dėkojame už pasitikėjimą 
ir esame pasiruošė Jums 
patarnauti ateityj. Sas-toe 
apdraustos iki <20,000.00.

% o

l-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum <5.OO0)

*
?
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MIDLAND
SAVINGS
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AIDOTA VIKTORIJAA S
ZLATORAVIČIENĖN E

e

t,

vai-

i pradžia gana įdo- 
□raėjusio šimtmečio

Pontiac, Mich, policininkas stebi 10 susprogdintų mokyklinių autobusų. Autobusai buvo skirti vežioti 
jęus j tolimesnes mokyklas, siekiant rasines integraci os.

metus, 1963 m. Pran- 
,imoge mieste įvyko 
kongresas, kuriatne da 
000 giminaičių, kurių 
buvo Malė, jie atsto- 
7 kjtų giminaičių ben-

a

:rt

važiavo į Ameriką, 
kė: jis surado aukso 
aip praturtėjo, kad 
paliko pusę milijono

adangi veli 
udaręs 
veikiar

Malė nebu 
estainento, tai pa

?1U.

būtį padalytas 50 
,es pats Male savo

Rugsėjo 10 d. Šv. Kazimiero 
lietuviu kapinėse buvo palaido
ta a. a. Viktorija Zlatoravičie- 
nė prieš kelius metus mirusio . 
ats. majoro dipl. inž. Zlatoravi- 
čiaus žmona.

Jiedu buvo LB Socialinio klu- • 
bo nariai (jos vyras buvo atgai
vinto klubo narys nr. 1).

Po gedulingų pamaldų Nek. 
Prasid. Šv. Panelės Marijos baž 
nvčioje, kun. Plankis pasakė ati
tinkamą pamokslą.

Atsisveikinus kapuose prįe 
duobės dalyviai buvo pakviesti 
į J. Račiūno svetianę.

Grabnešiai buvo adv. J. Na- i 
šliūnas, inž. Jackevičius- A. Če
pulis ir kt.

Liūdnas faktas, kad laike ke
liu metų jau mirė virš 10 klubo 
narių. č.

ŽODŽIAI, MINTYS IR KONTRASTAI

Striksi, šokač glamonėjas 
raides popierio laukuos,

vaismedžių žiedų pūkuos.

HUMORAS

KOMPARTIJOS SEKRET. A. Į ARCHITEKTAI BEBRAI 
BREŽNEV VYKS Į PARYŽIŲ ,

Be apkaustų,
Prancūzijos spauda paskelbė, 

žinią apie' Komportijos sekreto
riaus A. Brežnev kelionę į 
ryžių spalio mėn.

Tai būtų pirma kelionė į 
karus nuo Chruščiovo laikų, 
da jis būdamas generaliniu
munistu partijos sekretorium 
lankė 1964 m. Vakarų valsty
bes.

Va- 
ka-

Pažymėta, kad prieš Brežnev 
vizitą žada į Paryžių atvykti ko- 
mun'stinės Kinijos 
Maonma,
priešakyje galės būti premjeras 
Shu En-lai.

delegacija.
kad tos delegacijos

Be
Be

įnagių, vinių

Jie i i kerta medžius si 
Užtvenkia vandenis s 

sius.

Fe skriemulių.
Ir be kablių,

be matuoklių, be kampu. 
Ir he vežimų, tekinių, — 
įstate pylimą tvirčiausią, 
it\enkia upę nirtingu m į,

1 >< brėžinių
T ksljų pianų

Ii be komisijų orių, 
I Be ’akninku parašų — 

■'ancia vielj patogiausią, 
undžia viską tobuliausiaKomunistų leidžiamame žur

nale ’’Liaudies Ūkis” reikalauja-; 
ma geresnės priežiūros nuim-l 
tiem nuo laukų ir sodų vaisiam, 
daržovėms ir bulvėms.

Visa tai esą supilama į 
dėlius, kur gali greitai supūti I Sukūrė aplinka menkiausia 
arba sušalti.

Ten kur nėra tinkamu san- F
dėlių, patariame bulves ir kai- 
kurias daržovės supilti į ”kap- 
čius” ir gerai apdengti, kad ne
sušaltų per žiemą.

Tokįos gudrybės Lietuvoje 
buvo vartojamos pereitame 
šimtmety mažuose ūkiuose, bet 
jos toli gražu nėra praktiškos 
didesniam kiekiui bulvių arba 
daržovių.

Kyla minčių 
Daug neaiškių, 
stebint mastą tų darbų,

Barbora: — Tas gražus sen
bernis vakar mane pabučiavo, 
o šiandien jau visas miestas ži
no.

Draugė: — O kaip tu galėjai 
taip greitai išpasakoti.

Teisėjas: — O kas čia tave 
atvedė ?

Kaltinamasis:— Du policinin
kai.

Tau
san- i Kaip vien refleksų veikimu

—Elena Gedvilaitedarybos uz- 
laugelį metų.

laką atsirado naujų į-

įau

Per tą 
pėdinių.

V ibi ivi 

daryti s;
lės giminės nutarė su- 
iunga, sukviesti susi- 
ir išspręsti palikimo

imo reikalas dar 
i šiol. Tai gražus 

<ad 
[am, turinčiam 
>asi rūpinti 
avo testamentą.

Tac^au 
jišspręs

šiek tiek
anksto st

kiekvie- 
turto,

Komikas Ted Lewis neseniai mi- 
New Yorke, ištiktas širdies 

smūgio.

tuokiasi su viens kitu.
Orkestrui minties begrojant 

daug idėjų pumpurų!

Nuostabiom spalvom plaštakių 
paslaptys kūrybos lankuos. 
Žodžiai, mintys, jų kontrastai 
grot vargonais būties bando.

Teisėjas: — Perdaug degtinės 
išgėrei?

—Kaltinamasis: — Abu
girti.

Miega naktį, dirba dieną 
Žemės ir minties artojas — 
Negeria jis liesą pieną, 
Prakaitui galvos lašnojant.

rė

jie

LLINOIS VALSTIJOJE

UŽDARBIO MIN. — $1-40

llinois gub. Ogilvie pasirašė 
mąjį uždarbio minimumo įs-

NUŠVIEČIA ATEIVIŲ

VAIDMENĮ ŠIOJE ŠALYJE

Spaust klavišus verčia noras

kai kuriuos — uogelėm nokstant 
mokslo, genijaus, talento.

— Neturiu pasisekimo tarp 
moterų!

- - Koks tu laimingas!
Geras Pacientas

— Kodėl tu geri degtinę Ve
sią1 iš butelio?

— Todėl, kad gydytojas man 
uždraudė j rankas paimti stik-

Kapitalą kas aukštin’ ir laižo jo 
kojas.

Liūdni yra tie namai, kuriuo-1 Trupiniais jo pasotina alkį cbe- 
se nespindi meilė, — pareiškė 
vienas Lithuanian Plaza sen
bernis.

KREGŽDĖS IR TUNELIS

nos.
Nesupranta vargšelis, kad jis 

tik artojas,
Jog klampoja pūdymus, laukuos 

sve'Jmuos.

ATEITIS LANKYS NĖŠČIA

Manoma, kad tas įstatymas 
įjoję valstijoje palies daugiau 
aegu 500,000 darbininkų, kū
nų iki šiol neliečia federaliniai 
iždarbių minimumo standar- 
■at

Įstatymas pradės .veikti nuo 
1972 m. sausio 1 d.

Plačiau apie šį įstatymą pa- 
į lietuvių kalba galite 
, Socialiniame klubos, 
Emerald, Chicago, Ill., 
1-1348.

LB

Neseniai paisirodė žinomo is
toriko A. S. Link veikalas, už
vardintas ’’American Eposh*, 
kuriame nušviečiama imigrantų 
vaidmuo šios šalies iškilime.

Pasak jo, tarpe I860 ir 1900 
metu J 1 AV Ves atvykę ’ mi- 
lijnoų i-aigra. tų, daug ausia vo 
kiečių, airių ,r švedų.

Vėlesniame laikota.p/je pi*- 
-Jf jo pasirodyti daugiau k-ik:», 
italų, čekų, lietuvių, latvių -ir

Akimirksnius buities kelis
Tau laimė, džiaugsmas kartais švis.

Tačiau buitis, kol mirsi, keisis,

“Širdis kai maudosi džiaugsme, 
Ją lanko ateitis nėščia.

tel.

NETVARKA ŠALPOS
ĮSTAIGOSE

m’ai ne tik gailai 
o pri-,‘taikint p"* ; *. i<

Pagimdžius lopšyje palieku, 
Kas užaugyta vkaar, lieta.

Agnew gubernatorių į 
konferencijoje

Mass, valstija šalpos reikalam 
per metus išleidžia artį bilijono 
dol., ir tos išlaidos dar vis spar
čia įauga. .7.. «

Tikrintojai randa daug viso
kių trukumų. —K.

įlt.Į.
Tie 

mokr 
nių aplim-uvb-ų, bet daa^t:.B i.

pra r.onėje, bizniT: at si 
p, uLs’^ se ir mrJo si;

Niekas neišvengia tos viešnios — 
Siųsta ji praeities mamos. ’

—K. Baltrukonls

DIRŽAI

SaugumoDetroit, Mich.
diržų skaičius naujuose automo 
biliuose padvigubėjo bėgyje 
pereitu metų.

Pasirodo, jog vairuotojai pra
deda suprasti jų vertę.

Moteris yra gimusi mylėti įr 
sunku tas jai uždrausti.

“SANDAROJE“ jau galima 
gautį visiems naudingą leidinį:

KAIP SUDAROMI
TESTAMENTAI

Paruošė dipl. teis. Pranas Šulas, 
Peržiūrėjo teisėjai Alphonse A. 
Wells ir Frank Monchun.

Čia suosekliai aptariamas tes- 
tanaentų reikalingumas ir jų ga
lia, bei nurodoma jų forma ir 

ne tik
pagal JAV veikiančius įstaty
mus, bet ir Vokietijoje, Anglo-

paduodami

“Klausi 
aiškinami

tyj-c
Jie 

ūkių 
r rigi 
turą.

P’ 5 c
> vii 
niaus

<|O 

lTU

prie išvystymo

šio krs . j Kul-

išmintis reika-Gyvenimiška 
lauja, kad senesiame amžiuje 
kuo mažiausiai darytumėm to
kių klaidų, K irios prikLuso 
ankstyvesniam laikotarpi.ii

Redagavo Pr. Šulas

Kubos diktatorius Fidel Cas
tro kai kuriuose dalykuose vis
gi daro ’pažangą’.

Apskaičiujoama, kad jam jau 
pavyko padaryti kas trečią ku
bietį šnipų.

Trečdalis kubiečių šnipnėja 
kitus du trečdalius.

■P1

Nepataikė Pasakyti
Besisvečiuojąs vyrukas šiek 

tiek įsigėręs, kreipiasi į vieną 
poniutę:

Liūtys Philadelphijoje

mSSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to sav^regularly!

mai ir atsakymai 
su testamentų sudarymu kylan-1 
tys neaiBrumai, tuo būdu patie
kiant lengvai suprantamus nu
rodymus, ką daryu, kaip, ko- Į 
dėl ir ko vengti. Knygos kaina 

Pinigus su užsakymais sių- 
Sandara” 840 W. 33rd 

AL 60606.E,

Kregždės, skrsidamos iš šiau- 
i rinės ir vidurinės Europos į šil- 
■ tus kraštus, perlėkdavo Alpių 
kalnus. _

Tačiau dabar jos surado trum 
pusnį kelią. Jos pradėjo naudo
tis neseniai prakastu tunelių po 
St. Bernardo kalnu, kuris jun 
gia Šveicariją su Italija. .

Poros savaičių bėgyje tūks
tančių kregždžių pasinaudojo 
tuo tuneliu.

Tai liudija apie tų paukšte-
Poros savaičių bėgyje tūkst- 

lių protingumą, 
čiai dar apie 
de.

SAN FRANCISCO. — Geor
ge Jackson motina nori kreiptis 
j Jungtines Tautas, kad ištirtų 
Amerikos “nusikaltimą”, sū
nus su ginklu rankoje norėjo iš
trūkti iš kalėjimo, ni •J 

s bi

60 procentų
reikia išmesti

JAPONIJOS KUNIGAIKŠTIS

Vėjo po laukus nesugainiosi

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI

nes kiti pauk- 
tai nesusjgau-

ne 
va-

Gen Roberts, 25 m., Soči 
įstaigos tarnautojas, 
Md., Anglijoj pasirengę 
ti kanalą. Vyras yra abi 
radęs Vietname, tačiau i 

1 dęs sportinio entuziazmo 
nimo džiaugsmo.

FRANK’S TV. & RADIO,
Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, r 

aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos t< 
aparatai. — Pardavimas ir taisyn

luiilii

SAN JUAN, Puerto Rico. — 
i Spiro Agnew kalbėjo guberna- 
! torių konferencijoje ir pasiūlė, 
Į kad tokie aukšti pareigūnai, 
i kaip išrinkti valstijų gubema- 
' toriai, nustotų šūkavę, politi- 
: kavę ir padėtų prezidentui jgy- 
! vendinti ekonomines reformas.

“Leiskite pasakyti, kas nei 
kalbama, nei rašoma spaudoj, 
kad jei bus geriau korporaci
joms, jei jų pelnas didės ,kaip 

j skelbia unijų žmonės, tai bus 
i geriau ir vidutiniam amerikie
čiui, o dar geriau neturtinga
jam”, — pridūrė Agnew.

Moteris • Amada Trilla, gyv. 
prie S. Bell, Chicagoje, įsileido 
du vyrus, kurie buvo apsimetę 
telefonų technikais.

’’Technikai’, įėję vidun, atė
mė iš moteris 200 dolerių ir 
brangenybes.

Bloga avalynė gaminama 
tik Vilniuje, bet ir Kauno a 
lynės fabrikuose. Inspekcija vie
name fabrike tik vasario mėn. 
60 proc. produkcijos pripažino 
netinkama dėvėti. Kauno “Rau-1 
donojo spalio” fabriko vyr. inži
nierius “Komj. Tiesai” skundėsi: 
ne mes vieni blogai dirbam... 
Neturime gerų klijų, dažų, stin
ga darbininkų. Jaunimas nemo
ka dirbti: šiandien jie siuva, ryt 
batus klijuoja — ir nė vieno dar
bo gerai nemoka... Kas kaltas — 
nesusigaudo nei fabrikų pareigū
nai, nei spaudos atstovai.

kinės audros ir uraganai dabar 
siaučia Karibų jūrojie ir vaka
riniam Atlante, jų priskaičiuo
jama net penki. Viena audra 
slinko Amerikos pakrantėm ir 
dėl to daug lijo. Philadelphijoj 
vakar iškrito 4 inčai lietaus, ki
tose Pennsylvanijos dalyse dar 
daugiau, daugely vietų kilo pot
vyniai ir nuskendo 11 žmonių.

21/z kartų daugiau nelaimingų 
įvykių pasitaiko vieškeliuose, 
negu miestų gatvėse.

— PREZ. NIXONO SVEČIAS
Antradienį Japonijos kunigai

kštis Hitachi, 35 metų amžiaus, 
buvo prezidento Nixono priim
ta Baltuose Rūmuose.

Kunigaikštis yra Japonijos 
imperatoriaus Hirochito sūnus.see us for 

financing 
AT OUR LOW RATES

year WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME...

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO 6%I I ft if r °* ■°--

■■■■■■■B I s u r E Djl
u* 

Mutual Federal 
Savingsand Loan

Paid and* 
Compounded

MVTVIL FtDtlUt SAVINGS,

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį

Lietuviu Prekybos Namai

VK ROAD 

is,* President
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Phone: Virginia 7-7747

FURNITURE CENTER, INC
MARQUETTE PARKE

6211 So. Western Ave. PRospect 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pimiad. ir ketvirtąd. — nuo 9 iki 9:30 Kitom dienom 
nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais — nuo 12 iki 5 vai. vak.

atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje YJ
S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievi 
žodžiu, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

3240 SO. HALSTED STREET —



Skaitytojų 
Nuomones

PRASTI ir NEPRASTI

’Nors Sandara skiriama ir 
dėl prastu žmonių”...

(Iš spaudos)

Štai tie žodžiai mane privertė 
kiek susimąstyti. Sandara” yra 
labai plačios informacijos libe
ralinis savaitraštis skaitytinas 
vsiems lietuviams.

Yra pakankamai duomenų, 
kad dalis mū8ų neujosios ateivi- 
jos pasinešusi klaidingos galvo
senos keliais. Tokiais keliais, 
kuriuose jie nemato tikros realy 
bes, įr, pasikėlę į puikybę, nu
krypę nuo demokratijos esmi
nių principų, toslta nuo tautos 
stuburkaulio — masės, iš kurios 
jie patys yra kilę.

Straipsnio autorius buvęs mo
kytojas. Stebėtina, kad iš tokio 
žmogaus galvos išplaukia minė
ti žodžiai. Malonu būt, kad tai 
būt tik netyčia iįsprūdę žodžiai, 
kurie būdingi kasdieninės kal
bos žodyne, ilgiau ar trumpiau 
mokyklos suolą trynusįų žmo
nių arba praturtėjusių biznie
rių tarpe.

Išskyrimas ši kompaktinės 
masės tam tikros dalies ir pava
dinimas jos prastais žmonėmis 
kvepia Indijos kastų paskirsty
mu ar Romos patricijais ir ple
bėjais.

Jeigu taip filosofuotų kunigas 
Izidorius Tamošaitis, buvęs tau
tininkų ideologas, arba fašisti
nės Italijos koks auklėtojas, bū
tų suprantama.

Bet kada tokios mintys išplau 
kia iš sūnaus tautos, kurios ma
sę sudaro bemaž išimtinai fizi
nio darbo žmogus ir iš jo kilęs

TAIP ZARATUSTRA

„KALBĖJO APIE TĖVYNĘ

Zaratustra. Kas Jis?
Persų dvasininkas, 
Įtakingas vadas, 
Mozės amžininkas.

Verta ir naudinga
Jį šiek tiek pažinti, 

Šio to gero galim 
Mes pasimokinti. I

Mozė — žydu vadas, 
Zaratustra persų.

| Jfedu išgarsėjo, 
Sekėjų turėjo.

Zara vsfTa didžiai
Persiją mylėjo, 
Garnių jos ir žmones 
Puoseiėt gebėjo.

Jam tėvynės meilė 
Ausyse vis gaudė, 
Sakė, kad Praamžius 
Jausmą tą įaudė.

Jei tėvynės meilė ' 
Visur neklestėtų, 
Taj visi jo kraštan 
Tuč tuoj suburbėtų.

Mat nesą pasaulyj 
Krašto malonesnio, 
Už tėvynę jojo, 
Krašto garbingesnio.

Šitaip Zaratustra 
Sakė išmintingai.
Pripažinti turim, 
Sakė išmintingai.

Tas ir mus pamoko 
Vertinti tėvynę, 
Gerbti savo kraštą 
Ir mylėti gimtinę.

Perkūnas.

Kur pušis išaugo, ten ir graži.

Prez. Nixon ir Chruščiovas taip vadinsimuose “virtuvės diskusijose” 
Maskvos parodoj 1959 m. vasarą

Įvairenybės
LAIKRODŽIAI PRADĖTI
GAMINTI PRIEŠ 1000 METŲ

GYVENIMAS

Medis aukštyn šakas iškėjęs,
Ramus, tarsi melstų aukščiausią,

Apačoj bomas atsikėlė, 
Ir sumurmėjo nešvankiausiai.

■ 11 j

Indiana — Lakes of 4 Seasons. 
Lovely water front lot on Bass į 
Lake in Porter Country, Ind. 
Cost $8,500. Sacrifice for $6,000. 
279-^966 (Elmhurst).

PARDUODAMAS BUNGALOW 
Dėl nesveikatos tunu apleisti. 
Labai pigiai parsiduoda Brick 
Bungalow — 5 kambariai, apa
čioj ir 2 miegami viršuj. Mūri
nis garažas dviem automobiliam. 
Patogi vieta, arti krautuvių ir 
transportacijos linijos. Arti 88 
ir Wood St., Tel. 445-6408 
Pašaukit po 5 vai. vak.

HOME FOR SALE

Near 67th and Springfield. All 
brick, 4 on first, 3 room apt. 2 
fl., ceramic bath, gas heat, fur
nished basement garage, fence, 
paved alley.

$36,000.000.

735-3845

MALE HELP

FLEXOGRAPHIC

PRINTING PRESS
OPERATORS

Experienced, who mould like to 
associate themselves with old 
established & progressive mid
west, pressure sensitive conver
tor. Please send letter stating 
background, experience & sa
lary requirements. Your present 
employer will not be contacted.

Send letter in care of 
Production Manager, to:

INDUSTRIAL LABEL CV)RP.
1416 Howard

Omaha, Nebraska. 68102

IFF—s--

Real Estate

I CRETE — Brick tri-level on 1
I acre in country, 4 bedrooms, 
i large patio and gar. built-in kit., 
dishwasher, bar. Corpeted thj©u 
out. $40.000. Call owner for ap
pointment 312—672-5566- *
r******>*^*<^*-#>**w^-w ^^»^^*******,*****r

Elk Grove — 2 Sty. Brk. aijd 
frame on double lots. 5 Bedrms, 
2 full ba., full bsmt., attic., 2 
car gar. Big yard. Priced to Sell 
by Owner.

437-3040.

I ..........
Real Estate

verslininkas, įstaigos taunauto- 
jas, profesionalas, tai negalima 
IV A“Ll •

Nepriklausomoj Lietuvoj kul
tūrinis judėjimas buvo gerokai 
atmieštas rusų prieškarinės vai 
dininkijos biurokratizmu ir mo
raliniu supuvimu.

Kudirkos ’"Tilto”, Gogolio — 
’’Mirusios Sielos” ir Kūprino— 
"Poedinok” veikėjų šešėliai 
gaubė Lietuvos padangę.

Tik. žinoma, ne ’prastų’ žmo
nių tarpe.

Prisimenu Lietuvoje komišką 
įvyki su malonumu. Miškinin
kas, užprašytas į vaišes pas kai
mo- mokytoją, paprašo kaimyną 
ūkįnniką, kad jis jį nuvežtų. Ką 
gi ° Ūkininkui miško medžia
gos rekjia. Netepsi, nevažiuosi. 
Nuveža jis poną į balių. Ponas 
per naktį baliavojo, linksmino
si, gi ’prastas’ žmogelis virtuvėj 
su tarnaite praleido ilgas valan
das. Gal ir teko viena kita tau
relė ir jam. Po baliaus veža 
’mužikas’ ’poną’ namo. Ruduo. 
Lietus purškia, vėjas medžių 
šakas drąsko, tamsa gaubia že
mę, net savo nosies negali ma
tyti. Ponas’ alkoholy išmirkusį 
sprandą įkišo į kaunierių ir mur 
kso užpakalinėje sėdynėje. Varg 
šelio ūkininkėlio arkliukai už
dusę traukia vežimą su girinin
ku. Ratai klimsta iki ašų.

(jkinnikas sustabdo arkliukus 
pačįoj Slapiausioj vietoj ir sa
ko: ’’Lipk, ponas, iš vežimo, ar
kliai nepaveža”.

Išprašytas ponas visas mak- 
notas tik švintant parsikrapštė

! leitenantėlis gėdindavosi dvira- 
. čiu važiuoti. Kariuomenės su vį- 
1 suomene susiartinimas turėjo 
I visai priešinga kryptimi vykti: 
karininkų ekskursijos turėjo 
vykti į fabrikus prisižiūrėti, 
kaip darbininkai vargsta, arba 
į smulkius ūkius, kad grįžę tu
rėtų sveiką supratimą apie jau
nos tautos ekonominį pulsą ir 
rimčiau žiūrėtų į savo parei- 

Įgas.
Tremtyje dalis mūsų, kad ir 

su aukštais diplomais, dėl senat 
vės, sveikatos, kalbos nemokė- 

[ jimo, be specialiu švenčių susi- 
artimo su prastais žmonėmis.

Kurie gi jaunesni, sveiki, įsi- 
į gijo čia diplomus ir dirba proto 
i darbą, tur malonumo ištaikin- 
Igiau įsitaisyti. Tačiau, istorijos 
pamokyti, vieni ir kiti turėtų 
suprasti praeities klaidas ir žmo 
gų vertinti ne pagal kepurę, ne 
pagal formalinį diplomą, jo pro
fesiją įr biznį, turtą, pažiūras ar 
religiją, bet pagal jo žmogišką
ją vertybę, jo elgėsį, taktą, jo 
sielos turtingumą. O sielos tur
tingumas spinduliuoja iš žmo- 

| gaus tada, kai jis persisunkęs 
i tolerancijos dvasia jr gyvenimo 
į giliu pažinimu.

Kažin kurie iš mūsų minėto
mis dorybėmis turtingesni: ar 
tie, kurie plunksnos pabrauki
mu papratę skirstyti žmones 
prasčiokais, ar tie vadinamieji 
’prastingieji’?

Toli, labai toli, mes, mokytie
ji esame nuo Vydūno arba kad 
ir tokios ryškios asmenybės, 

'prancūzų žydaitės Simone Weill

Senovės laikais, kaip žinome, 
žmonės nustatydavo laiką die-i 
nos metu pagal saulę, o naktį; 
—pagal žvaigždes.

Vėlįau atsirado saulės ir smė
lio laikrodžiai.

Taipgi neblogai laiko spėlio- 
tojai buvo ir gaidžiai.

Bet dirbtinų laikrodžių gady
nė prasidėjo maž daug prieš; 
1 000 metu, kai italas kanau- į 
nin-kas Pocįfius pagamino pir-' 
mutinį pasauly laikrodį su ra
tukais.
Tą mechanizmą ištobulino pran-į 
cūzų fizikas ir matematikas Mr. 
Gelbert.

Tačiau ankstyvieji laikro
džiai buvo tokie dideli, kad jie ' 
tiko tiktai vienuolynų, pilių bok 
štams.

Saulėlydis švelnus auksinis, 
Danguje pilki debesėliai, 
Ant porčiaus keikias suvalckinįs, 
Žmona - girtam galvą praskėlė.

Temstant nutilo visi paukščiai, 
Užplūdo ramus,šventas jausmas, 
Džiūsta kasdien rūkoriaus plau

čiai,
Įsimetė neaiškus skausmas.

Žiogeliai sutartinę traukia, 
Bando pasaulį užmigdyti, 
Jane Kęstučio pikta laukia, 
Norėt’ jam raukšles ištaisyti.

Sužibo žvaigždės, mėnuo šviečia, 
Tamsiame danguje, naktyje, 
Petras su Domą tango riečia, 
Laukiniški jausmai atgyja.

GREITA PAGALBA
Nenusimink, gausi pagalbą.
Vaistai, kurie buvo ilgai lau

kiami, nuo reumatizme, rankų, 
kojų nutirpimo ir skaudėjimo 
jau yra.

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
savo vardą su antrašu, ir mes 
als:ųsime vaistų išbandymui.

ROYAL PRODUCTS
Newark4, N©w Jersey

North Sta., P. O. Box 9112

Visą pasaulį vaizduojuos kaip 
didelę simfoniją: žmonės — tai 
gaidos. M. K. Čiurlionis

Prmutinį, mažesnį laikrodį 
pagamino 1511 metais Nįuren- 
bergo amatininkas. Petras Hen
lein.

Švytuoklę (pendulum) laikro
džiui pritaikė 1656 metais olan
das Christian Huygens. Paskiau 
laikrodžių ištobulinimas perėjo

> į šveicarų rankas.
Pirmieji laikrodžiai Lietuvoj 

pasirodė antroje dalyje XV-tojo

Rytmetį švintant, paukščiams 
giedant,

(Vaizdas tiesiog už širdies tveria,
Visiems mieščionims dar be

miegant,
Danguj teisėjas sielas sveria.

—Bizūnas

Balboa, ispanų keliautojas 
(1473—1517), pirmasis iš euro-

šimtmečio.
Vienas jų buvo 'įstatytas Di

džiojo Lietuvos Kunigaikščio 
rūmuose Vilniuje, o kiek vėliau 
į—to miesto rotušėje.

Nuo 1543 metų ir Vilniuj pra- 
j dėta gaminti laikrodžiai.

Pirmieji tos rūšies meistrai ‘ 
buvo Leonardas Fhrenk Jokū-' 

■ bas Gerkevičius su mokiniu Jo
kūbu Dila jr kit.

LIETUS
i Kad mes galėtume girdėtu
Į Padėkos giesmę augalų, 
Kaip heirs pradeda varvėti,.

iKiek daug melodijų meilių.
Arba būt galima pajausti, 
Tą džiaugsmą medžių ir g.ėlių, 
Širdyje meilė gal pabustų, 
Sušuktų: :aš visus myliu.

iBet mūsų širdys akmeninės, 
Jausmai atbukę kaip kaplys, 
Mums svarbiau storos piniginės, 
Ar apstatyti koks nors žioplys.

Bizūnas

piečių pasiekė Pacifįko vande
nyną.

Našta, kurią pats pasirenki, 
nėra sunki.

Vienas visko neapžiosi.

Mūsų karįuomenė, kuri anot 
generolo D. (Melrose Park susi
rinkime- garbingai pradėjo, bet 
labai negarbingai pabaigė, jau 
taip nutolo nuo ’prastuomenės*, 
kad prireikė net susiartinimo 
visuomenės su kariuomene šven 
tęs rengti. -

Čia vėl man prisimena jau au 
kščiau minėta Kūprino apysaka 
’’Poedinok”, kurioje vaizdingai 
pieškimas moralinis caro laikų 
karininkijos, kilusios ne iš pra
stų, supvvta^as.

-m*;.* mWniB 
plitusi, kad jaunas slyvanosis

į kįlnių žmoniškumo idealų.
Aš linkiu ’’Sandarai” kaip tik 

1 ir eiti keliais, išryškinančiais mū 
įsų tautos stuburkaulio —masės 
žmogaus pasigėrėtina8 savybes; 
jo kuklumą, jo gilias akis, iž- 

Į velgiančias į gyvenimo raidės 
tikrąjį veidą, be mandrių filo- 

i sofįnių teorijų ar religinių dog- 
I mų, ir meilę visam tam, kas 
(natūralu, kas žadina žmogaus 
.sielą sparnais plasnoti. Gyventi 
Lietuvos tėvynės meilės ugni
mi, ją plėsti ir ugdyti išeivijos 

i tautiečių tarpe.

K. Baltrukonis

Šešių Moterų Tarpe

'— Ak tu begėde, meldiesi kas 
dieną, o nepildai devinto Dievo 
įsakymo — vilioji mano vyrą.

— Klausyk, dūšele, Devinta- 
sai įsakymas sako: ’Negeisk mo
teries artimo savo’, o apie vy
rus nė žodžio nemini.

— Bet už tai dešimtas aiškiai 
sako: ’negeisk nei jaučio, nei 
asilo, nei jokio kito, taigi ir ma
no vyro.

NEVIENODI ESAM MES

Mūs gyvenimas painus. 
Daugeriopai įvairus, 
Būn jis kartais malonus, 
Pasikeitęs, būn kartus.

Būvįo kovą reikia vest, 
Tą per amžių reikia tęst. 
Būną kartais daug džiaug-

mų,
Būna daug ir ašarų.

Reik priimti, kas ateįn, 
Kas atein, tas ir praein, 
Ar tai būt linksma dalis, 
Ar baigi pati mirtis.

Sykiais aušt giedri diena, 
Sykiais trenk į mus audra. 
Tęsias tas vis neilgai, 
Kartais trunka gan trumpai.

Nevienodi esam mes, 
To nei kiek nebūgštomės. 
Vienodumas būt grasus, 
Pažangai nepaslaugus.

Patyrimas moko nūn, 
Kad drąsieji, jei ir žūn, 
Jų didingieji darbai 
Tveria tarp mūs amžinai.

—Perkūnas .

Apsėti vieną* akerį žemės rei
kalinga 8 svarų kukurūzų, (kor- 
nų). _ . ......... ____

“Neužkabinėk poniučių, išei
nančių iš mūsų saliono, nes tai 
gali. bųti. tavo bębutė”.

New Mexico Large, betutiful, 
rolling, grammagrass ranch in 

(the heart of New Mexico, 2,200 
I cow operational ranch. Call We
stern Ranch Corporation at 505- 

! 762-1123 collect for an oppoint- 
iment to see ranch.

Brandywine Oakbrook Condo.
14 bdrms., air cond., 1^4 baths, 
semi. fin. rec. rm in bsmt, pan. 
D.R., WW erptg., fenced in pa
tio, 2 Prkg. paces. $27,500. Call 

■owner wkdays at 922-9600, ext. 
|237.

Demetrius Anthipas, graikų laivo 
Heleanna kapitonas, italų sulaiky 
tas, kad dėl jo apsileidimo užsidegė 
laivas ir nebuvo pakankamai nei

Old Carpetenerrsvlle. 4 apt. 
bldg. 3 — 3’s and 1 — 4 with 2 
bdrms- Bsmt, with util. rm. and 
storage. Off St. Prkg, Exc. 
monthly inc. of $500. $37,500. By 
Owner. 428-6100.

Resort Motel—For Sale By Ow
ner. Profitable 16 unit resort on

gelbėjimosi laivelių, nei priešgais Table Rock Lake in Mo. Terms, 
rinių priemonių, pagaliau ir kelei- write Shoreline Resort, Lahpe, 
vių buvo dvigubai daugiau nei ga 65681
Įima vežti. ********

UŽUOJAUTOS IŠRAIŠKA
By Owner, Lovely 6 room brick 
Octagon bldg, with heated pa
neled porch. 4 Room English 
basement apt., ceramic tile kit
chen and bath. Cabinet kitchen, 
gas hot water heat. 2 car. gar. 
St. Gall’s area. GR 6-1577.
Household Help

Housekeeping—Child Care 
Live in. 5 days. Lovely pvt. rm. 
in happy home. Excellent work
ing conds. Good starting salary. 
English speaking, foreign wel
come. 272-0611.

Miami, Fla
Mirus rugsėjo 4, 1971

Bus. Opty.

Corner Tavern & 3 Apts. So* 
lid brick bldg & hall. Excellent 
location and year round busi
ness. 1746 W. 127th St. Call ow
ner for appt. FU 5-9849.

reiškiame gilią užuojautą liūdesyje likusiai šeimai ♦

vyrui JUOZUI, dukrai REGINAI, anūkams ir pro-

anūkams.

Leo ir Ona Stasiulis,

Vincas P. ir Jadvyga Yankus

$320,009 volume, 7,000 sq. ft., 
3%%, rent. 7 yrs. old, in major 
shoppg. ctr. w-100 seat restau
rant. Lovely store, $20,000 cash 
complete. Mrs. Moore,

Owner, 813—474-1503.

MALE HELP WANTED

A. + a. Vi+o Zunas
1209 Mulford St., Evanston, Illinois

Mirė rugs. 12, 9 vai. rytą, sulaukęs 63 metų amžiaus. 
Gimęs Beckemyer, Illinois.

Paliko žmona Adella, po tėvais Pukel, sūnus Wayne, 
marti Barbera, teta Maggie Steckie pusseserė Della Clou
ser su šeima, uošviai Albert įr Adie Lidy, uošvienė Betty 
Pukel, švogeriai Alex Pukel ir Frank ir Regina Kasputis, 
giminaitė Barbora Gilison ir daug kitų giminių.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 6 vai. 
Lack (Lackawicz- koplyčioje, 2424 West 69 St.

Laidotuvės ..įvyks šeštadienį, rugs. 18, 10 vai. 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Laidotuvių direktorius Steponas C. Lack ir 
TęJ. 7^74213,

LAB TECH. TRAINEE
Learn a skill that is very im
portant to the plastics field and 
earn while learning. Excellent 
future potetial. Good starting 
salary plus automatic increases. 
Liberal Benefits. Call George 
Ramirez at 647-7668. P.M.S. Co. 
6119 W. Howard St., Niles, Ill.

Real Estate

vakare

ryto iš
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Westchester — By R 
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Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

TRUMPOS 
ŽINIOS

JONO BYANSKO VEIKLOS SUKAKTIS

Margučiio Koncertas 
Rugsėjo 19 d.

Radijas Margutis, rugsėjo 
d. Jaunimo centro didžiojoj 
Įėję rengia pramoginės muzikos 
koncertą, kuriam dalyvauja iš 
Vokietijos atvykę brolis 
šutė dvynukai —Alfredas 
tra Šalčiai,

Jie išpildys programą 
vių, vokiečių ir anglų 
mis.

Šalčiai yra gimę Kėdainiuo
se, 1944 m. mokėsi Vasario 16- 
joj gimnazijoj. Gyvena Vokieti
joj. Tėvas yra vargonininkas.

Bilietai po: 2, 3, 4 ir 5 dole
rius. Gaunami: Margutyje 
Marginiuose.

19 
sa-

ir se- 
ir As-

lietu- 
kalbo-

ir

Kviečia j Susirinkimą

Upytės Draugiško klubo susi
rinkimas įvyko Talman salėje,

ir pavienių klubas rengia sma
gų pikniką rugsėjo 19-to d. 
Bruzgulienės sode, 83rd ir Kean 
Ave., Willow Springs. Veiks bu
fetas su gardžiais valgiais, šo
kiams gros Jurgio Joniko orke
stras ir bus gražių dovanų lai
mingiesiems.

Valdyba ir komisija kviečia 
visus narius ir visą linksmąją 
publiką dalyvauti.

Dalia Bobelienė, gyv. su vyru 
dr. K. Bobeliu Elgine, ragina 
tėvus susirūpinti kuo daugiau 
lituansitiniu vaikų švietimu; ji 
ragina vyresnių klasių lit. mo
kyklų mokinius eiti į lietuvių 
namus, raginti tėvus, kad savo 
vaikus leisti į šeštadienines lit. 
mokyklas.

Simas Velbasis, 5835 S. Sacra
mento Ave., sumokėdamas už 
Sandarą prenumeratą, pridėjo 
auką laikraštį parmeti. Tą patį

—Mary Urbelis, rast, padrė Ona Indreikienė ir Sophie

Iš Marquette Parko

Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų organizacijos 
narių susirinkimas įvyks š. m. 
rugsėjo mėn. 17 d., 7:30 vai. v. 
parapijos salėje, 6720 So. Wash
tenaw. Salė bus atdara 7-tą vai.

4500 So. Talman Ave. rugsėjo 31 v‘ Pra_šome"sus’. ,.kuf.ie. 
d. Buvo klubo apsvarstyta daug 
reikalų. Padarytas pranešimas 
apie įvykusį pikniką. Komisija 
ir pirmininkė padėkojo visiems 
darbininkams, kurie prisidėjo 
sunkiais darbais prie pikniko.

Drazdauskas.

Bridgeportietis Antanas Rim
kus, 3622 S. Parnell Ave., rugs. 
19 d. paminės savo 75-tą gimta- 
deini.

rZarašikių .Draugiško -klubo 
susirinkimas po vasaros atosto
gų įvyks rugsėjo mėn. 19 d. 1 v. 
p. p. Hollywood salėje, 2417 W. 
43 gatvė. Kviečiami visi nariai 
gausiai dalyvauti. —V-ba

Brighton Parko Namų Savininkų 
narių ir peticijas pasirašiusių 
nepaprastas susirinkimas įvyks 
šio mėnesio paskutinį penkta
dienį, rugsėjo 24 d. 7:30 vai. v.

1 Talman salėje, 4500 S. Talman

kaip pusę

yra me-

vokalistams ir instrumentalis
tams bei choristams.

Pianisto darbą jis pradėjo bū
damas 12—13 metų amžaius, kaj 
su savo se8erim Marijona (bu
simąją Mikolaįtiene) skambino 
duetus, lietuvių dūdų orkestro, 
vardu ’Lietuva’, parengime Chi- 
cagoje.

Apie 1907-08 metais Jono tė
vas Aleksandras, kuris tada 
buvo Sįmano Daukanto draugi
jos pirmininkas, kartą parsive-

nelietuvių parengimuose.
J. Byanskas yra reiškęsis jr 

kompozicijos srityse.
Jis yra sukomponavęs lietu

viškų ir angliškų dainų (be ki
tų ir ’Kaimo prisiminimus’-.

Muzikas J. Byanskas yra 
daug trįūso ir širdies įdėjęs į 
muzikinę veiklą ypač Chicagos 
Lietuvių tarpe.

Jbno Byansko draugai, ben
dradarbiai, jo parengimų lan
kytojai ir žinoma, visi kiti tu
rės progos šį nusipelnusį veikė
ją pagerbti š. m. rugsėjo 26 d.,

ratų klubo valdyba savo posedj 
po atostogų nutarė kviesti vi- 
sug narius į specialiai šaukia
mą mitingą, kuris įvyks rugsė
jo 19 d. 11 vai., sekmadienį, tuoj 
po sumos, parapijos svetainėjei 
108st ir S. State St.

Programoje: bus aptarta ini- 
ingų pakeitimo laikas iš ketvir- 
tad. vakarais į sekmadienį —• 
dienos laiku ir klubo gyvavi
mas ar jo likvidavimas!!’

Nežiūrint, kad kasoje yra 
virš $1,000 pinigų ir apie 70 na-

Jonas Byanskas yra davęs di
delį įnašą JAV-bių lietuvių vie
šajam kultūriniam gyvenimui. 
Jo vardas yra neatskiriamai su
sijęs ypča su Chicagos bei jos 
apylinkių lietuvių muzikiniu 
gyvenmu, kuriam jis kaip akom 
panatorius ir chorų dirigen
tas reiškėsi daugiau 
šimtmečio.

J. Byanskas, nors 
chanikos inžinierius,
linois Technologijos Institutą 
(1916 m.) ir iš tos profesijos su- |dė Miką Petrauską pas save į 
sikūrė pragyvenimą, bet, ture- namus, ir čia Petrauskas, išgir- 
damas palinkimą muzikai, baj- dęs Jono skambinimą, padėjo 
gė Chicagos muzikos mokyklą ant jo pečių ranką ir pasakė; — 
(1912 m.) įr jau nuo mažų die
nų reiškėsi lietuvių muzikinėje 
veikloje.

Didžiausią savo

’Na, tu būsi mano akompaniato
rius”.

Nuo to laiko Jonas uoliai ben- 
Didžiausią savo triūso dalį dradarbįavo ne tjk su M. Pet- 

J. Byanskas yra atidavęs ’’Biru- rausku, bet okampanavo ir dau 
tės” chorui, kurio dirigentu jig geliui kitų solistų.
pasįdarė prieš 40 metų (1933 Apie 1914-15 m. J. Byanskas 
m.) ir ilgiau negu kiti dirigen- pradėjo reikštis kaip profesjo- 
tai jam vadovavo.

Jo vedamas ’’Birutės” choras 
yra surengęs daug koncertų ir 
pastatęs ejlę operečių, kaip M. 
Petrausko ’Eglė, žalčių kara
lienė”, S. Šimkaus ’Čigonai’, M. 
Petrausko ’Šjenapiūtė’, Paulau
sko ’Malūnininkas ir kaminkre- 
tis’, Offenbacho ’Sveikam ligos 
neįkalbėsi’, F. Leharo ’Grafas 
Liuksenburgas’, D. Andriulio 
’Viengungiai”, Rhys — Herber
to ’Sylvia’ ir kt.

__ praneši- i ’’Birutės” choro. pastatymams
_ -____ — i • j- ii?___ • 1 _ _ _

, / ’ lugseju zo u., . nariaį nebeklauso valdybos
kada Birutes choras rengia J- kvietimų U viso nebesidomau- 
Byansko pagerbimą gražiame klubu V<J
Martinique restorane (Everg- . „ m ' 6 ,virs 30 metų.ireen Park, Ill. Korp. ( XT . , . . n, Narių dalyvavimas būtinas ir

' svarbus. Po susirinkimo vaišės^
o gal ir paskutinės.

Juozas Skeivys, - 
klubo pirm.

MITINGĄ '
9-to wardo Lietuvių Demok-

' nalas muzikas, pasirodydamas 
su savo orkestriniais vienetais 
vairiuose lietuvių, o taip pat jr

CONTINENTAL RESTAURANT
IR

Delicatessen Maisto Produktai

sumokėti nario mokestį ir norin 
čiug įstoti naujais nariais, at
vykti 30 min. prieš susirinkimo 
pradžią.

Bus sprendžiamas tolimesnis Avė. Dienotvarkėje — praneši-i Birutės” choro pastatymams 
-----   -------- I— ---------- ! mūsų kolonijos išlikimas kuo . mas apie pigiųjų namų statybą J- Byanskui talkininkavo ne- 
Klubo nariai vienbalsiai nu ta- ilgiausiai lietuviškas klausimas.! * *

Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospeci 8-0833 • 8083

Paruoštam ir pristatėm maistą pramogoms. vestuvėms, 
hank< tams ir pan.

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAL
Savininkai

3139 So. Halstad Street, 
Chicago, Illinois 60608 
Tel.: 842-9559

rė persikelti į Hollywood salę, 
2417 W. 43rd St.

Todėl spalįo 1 d. penktadienį, 
susirinkimas įvyks Hollywood 
salėje. Pradžia 7:40 vai. vakare.

Anna Condux, pirm, ir kor.

LANKĖSI PIETŲ

AMERIKOJ IR MEKSIKOJ

Aleksas Vilda, 
III.., šiais metais 
buvo išvykęs su 
žmonele į pietų

Venecueloje

gyv. Berwyn, 
atostogų laiku 
savo mylima 
Ameriką, 
aplankė savo

draugus bei pažįstamus.
Taip pat buvo sustoję Meksi

koje apžiūrėjo ir nufilmavo 
o svarbesnes vietas. <

Taip pat aplankydami Los ( 
Angeles ir kitus miestus.

Grįžo su gerais įspūdžiais.

PIKNIKAS

Pirmininkas Juozas Bacevi
čius padarys išsamų pranešimą 
pigiųjų namų statymo reikalu 
mūsų kolonijoje mažų pajamų 
piliečiams.

Chicago Savings & Loan ben
drovės prezidentė Philomena 
Pakel padarys pranešimą pasko
lų reikalu.

Bus nagrinėjami ir kiti mūsų 
koloniją liečįą reikalai. Narius 
ir svečius prašome gausiai daly
vauti, rašytis naujais nariais, 
tuo stiprinti mūsų organizaci
jos pajėgumą. Jeigu mes turė
sime skaičių, vienybę, tuo įgysi
me ir galybę, o tas būtina mūsų 
kolonijos gyvybiniams reika-

I lums ginti.
Patys atvykite ir kitus prašy- 

kite, savo gausiu dalyvavimu 
įrodysite, kad rūpinatės savo 
kolonijos saugumu, ir išlaiky
mu savo rankose.

—Stasys Patlaba,
vicesekretorius

Brighton parke, apie protesto ma^a žmonių; iš rezisorių pįr- 
1 peticijų tolimesnę eigą, valdy- rmnusia pažymėtini Kl. Jurge- 
jbos papildymas, specialių komi-i^n^s ir G‘enovaitč Giedraitie-
sijų sudarymas ir einamieji rei
kalai. Po susirinkimo bus pasi- 
vaišinimas ir artimesnis susi
pažinimas.

Bridgeporto Lituanistinė mo- 
ykla darbą pradėjo. Lit. moky

klos vedėja mokyt. M.Šulaitienė 
prašo tėvelių leisti vaikus į šią 

mokyklėlę.

APLINK MUS

nė.
. ’’Birutės” parengimus anuo- 

į_ met plačiai parėmė visuomenė 
_ Valdyba bei profesionalai ir jos paren

gimus gausiai lankė Amerikos 
lietuviai, kuriems Byansko va
dovaujamas choras su savo pa
siaukojančiais nariais bei solis
tais suteikę daug pasigėrėjimo, 
džiaugsmo,, smagių valandų įr 
palaikė lietuviškosios veiklos 
nuotaiką. >.

Ne vienas ir žymesnis solis
tas yra išėjęs iš ’’Birutės” choro 

j dainininkų tarpo (kaip pvz., Lie

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service. 

Guaranteed Flood Control.
Clean and Repair Catch Flood 

Control.
950 WEST 36th STREET

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

Apdraustas Perkraustymas

MOVING MOVIN(
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Nuo 1960 m. J. Byanskas yra

Pranė Patlabienė, 6409
California Ave., grįžusi iš ato-!tuvos Operos solistė M. Rakau- 
stobų, buvo sunkiai susirgusi. skaitė ir kiti).
Dėka dr. P. Kisieliaus ligonė pa
mažu taisosi, rūpestingoj gydy- savo pagalba prisidėjęs ir prie
tojo priežiūroj. P. Patlabienę Vyčių choro, jam akompanuo-
šiomis dienomis aplankė atvy- damas bei padėdamas chorui
kusi iš St. Petersburg, Fla., Pet- paruošti koncertines progra- 
ronėlė Karaitienė ir Sandaros mas.
bendradarbis Pr. Šulas, kurie
palinkėjo ligonei kuo greičiau kėši ir akompanuodamas įvaį- 
pasveikti ir vėl įsijungti į lietu- riuose parengimuose solistams 
višką veikimą. Ponia Pranė yra 
mūsų bendradarbio Stasio Pat- 
labos žmona.

J. Byanskas visą laiką reiš-

Įvairių Atstumų

A. VILIMAS
823 WEST 34TH PLACE 

Telef. FRontier 6-1882

ALBINAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago, Ill. 60636

Telefonas; WAlbrook 5-9209

gLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

Chicagos Lietuvių Našlių-kių

2615 West 43 Street, Chicago, 60632 
TeL 254-2233 arba PR 8-5374

Patarnauju Namų Pirkime Ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayelie 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArda 7-1911

Patarnauju Namų Pirkime . 
ir Pardavime — Chicagoje

Antanas Būga, Bridgeporto L. 
B. apyl. pirm, ir apyg. valdybos 
iždininkas, grįžęs iš atostogų, iš? 
buvo savaitę laiko ligoninėj, iš 
kurios grįžęs stiprėje namuose.

6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill.
60629 Telef. 778-2233

Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 vai. | 
vak. kasdieną, šeštad. ir sekm. 
nuo 9 iki 4 vai. p. p.

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
2424 W. 69ih STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6673

i
i

It

ir Apylinkėse.

REAL ESTATE
Įvairių, gerų prekių, didelis pasirinkimas! Automobiliai, akordeo

nai, šaldytuvai, televizijos aparatai, maistas, piniginiai certificatai.
PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc.

Licensed by Vneshposyltoy
Atstovai: VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKA

Vienintelė jų įstaiga Chicagoje (60629)
2608 West 69 St., tarp Rockwell ir Talman Ave.

Tel. WA 5-2787

Tony Powell

(Povilonis) „
2749 WEST 63rd STREET

Chicago, Ill. 60629

Tel.: 434-3400 arba 332-4030

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69ih Si., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halgied St., Chicago, Ill. 60608—TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šal
dytuvai, maistas, doleriniai CeriifikaiaL

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArda 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArdi 7-1138. 1138

* r
1
*
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Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
PRIVATINIEMS NAMAMSTINKA VALGYKLOMS IR

Viktoras J. Schults (Šukys)

102 SPRINGS STREET
WILLOW SPRINGS, ILL.

Ši Mechaniška Tarka Yra
Mano Paties Pagaminta.

PAŠAUKITE TERMINAL 9-6823

♦ Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti
♦ Nebrangiai Kainuoja

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Home

. Loans

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVĖ., Cicero, I1L Tel. OLympic 2-1003

710% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

LEONARDAS BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. MICHIGAN Ave., CHICAGO, ILLINOIS
649 EAST 162nd ST., SOUTH HOLAND, ILLINOIS

Phone COmmodore 4-2228

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Insured

Savings

3208^2 West 95ih Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

Serving the Lithuanian Community 57 years with 
with personal attention. ,

4071 Archer Ave. (West of California Ave.)
Chicago, Illinois 60632 Teh: LA 3-8248

Jums Tinkamiausiai Galės P
NORMAN BUAŠT&INAS* kailfcs ‘ krautuve ir

Priima. užsakymus naujiems ir pataiso ir persiuva del 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950:xn. Chicago^ Jis apreo 
Jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo .patamavimu. 
tenkir.:~ Priima ke

pa-

5825 677-S4SS




